
2-oji papildyta laida

AR LIETUVOJE AUKŠTASIS 
MOKSLAS PRIEINAMAS 

NEĮGALIAJAM?



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?2

Išleido: Lietuvos studentų sąjunga
Parengė: Rūta Ruolytė, Dainius Dikšaitis
Redagavo: Saulius Damošius, Arūnas Dagys
Maketavo: Arūnas Aleksandravičius

ISBN 978-9955-9900-2-4 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? �

Turinys

Autorių komentaras  4

1. Situacijos apžvalga  5

1.1. Teisinė bazė 5

1.2. Lietuvos studentų sąjungos tyrimas „Studentai su negalia 
Lietuvos aukštosiose mokyklose 2006–2007 m.“ 8

1.�. Studijų prieinamumas: Jungtinės Karalystės pavyzdys 18

1.4. Statistika Lietuvoje 22

1.5. Kitos Lietuvos studentų sąjungos iniciatyvos 2�

2. Studentų su negalia istorijos 28

2.1. Silvana Hacking (Graviškytė) Vilniaus pedagoginis universitetas 28

2.2. Rūta Kupčinskaitė Vytauto Didžiojo universitetas 
Sociologijos studijų bakalauro III kurso studentė �1

3. Rekomendacijos aukštosioms mokykloms ��

�.1. Iš LSS pozicijos dėl Aukštojo mokslo reformos  ��

�.2. Lietuvos studentų sąjungos programos 
,,Aukštasis mokslas visiems“ įgyvendinimo planas �4

�.�. Aukštojo mokslo prieinamumas: įžvalgos 
ir praktikos užsienio šalyse �8

�.4. Neįgalių studentų konsultavimo centras ir jo diegimo galimybės 42

Apie Lietuvos studentų sąjungą 44

4. Studentų savivaldos, aktyviai veikiančios 
Studentų su negalia integracijos srityje 45

Šaltiniai 47



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?4

Autorių komentaras

Lietuvos studentų sąjunga (LSS) pristato antrąjį papil-
dytą informacinio leidinio „Ar Lietuvoje aukštasis mokslas prieinamas neįga-
liajam?“ leidimą. 

Lietuvoje apie studentus su negalia kaip apie specifinę socialinę grupę vie-
šai kalbėti imta tik 1999 m. Tuomet akcentuota, kad žmonių su negalia porei-
kiai kuriamoje socialinės gerovės valstybėje netenkinami. Šiandien jau galime 
bent kiek džiugiau fiksuoti situacijos pasikeitimą: padidėjusį studentų su nega-
lia skaičių – per aštuonerius metus nuo 100 iki 700 studentų, nebekvestionuoja-
mą žmonių su negalia teisę ir galimybę siekti aukštojo išsilavinimo, pagrįstą dė-
mesį veiksmams, susijusiems su aukštojo mokslo prieinamumo gerinimu, spe-
cialiųjų paslaugų diegimu tam, kad jaunas žmogus su negalia galėtų siekti aukš-
tojo išsilavinimo savarankiškai ir oriai. 

Anot Belgijoje aukštojo mokslo prieinamumo neįgaliesiems srityje daug nu-
veikusios Liuveno (Belgija) katalikiškojo universiteto Studentų konsultavimo sky-
riaus direktorės ir Studentų su negalia darbo grupės koordinatorės Myriam Van 
Acker, „aukštojo mokslo prieinamumas žmonėms su negalia yra ne prabanga, o 
visuomenės, kuri siūlo lygias teises kiekvienam, pareiga“. Sutikdama su šia nuos-
tata, Lietuvos studentų sąjunga skatina aukštąsias mokyklas, Studentų atstovybes, 
neįgaliųjų organizacijas Lietuvoje ne tik suprasti neįgaliųjų poreikius ir jų tenki-
nimo būtinybę, bet pradėti tai įgyvendinti. Turi būti siekiama, jog skirtingi stu-
dentų poreikiai būtų įtraukti į aukštųjų mokyklų veiklos strategijas, procedūras 
ir praktikas, nepamirštant tarptautinių mainų, praktikų bei stažuočių. 

Šiame leidinyje apžvelgiama aukštojo mokslo prieinamumo situacija Lietu-
voje, remiantis įstatymine baze ir pastaraisiais metais atliktais tyrimais. Palygin-
ti pateikiamas Jungtinės Karalystės pavyzdys, kur aukštojo mokslo prieinamu-
mo srityje dirbama jau keliasdešimt metų. Šio leidinio naujovė – Lietuvos stu-
dentų su negalia istorijos, kurios atskleis praktinę šio klausimo pusę ir parodys, 
kiek iš tikrųjų „kainuoja“ aukštojo mokslo diplomas. Galiausiai aukštosioms mo-
kykloms pateikiama rekomendacijų, kaip būtų galima gerinti aukštojo mokslo 
prieinamumą neįgaliesiems.  

Lietuvos studentų sąjunga



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 5

1. Situacijos apžvalga

1.1. Teisinė bazė

Nuodugniai išnagrinėjus Lietuvoje galiojančius teisės ak-
tus, darytina išvada, kad mūsų šalyje formaliuoju požiūriu yra palankios sąlygos 
studentams su negalia siekti aukštojo išsilavinimo. Deja, veiksmingo praktinio 
mechanizmo, kuris užtikrintų lygias sąlygas studijuoti aukštosiose mokyklose bei 
specialiųjų paslaugų teikimą esant poreikiui, vis dar trūksta.

Apžvelgiant pagrindinius Lietuvos įstatymus, susijusius su neįgaliųjų studi-
jomis, pirmiausia minėtina LR Konstitucijoje (1992 m.) įtvirtinta nuostata, jog 
„aukštasis mokslas prieinamas visiems pagal kiekvieno žmogaus sugebėjimus“. 

Aukštojo mokslo įstatyme (2000 m.) išskiriama, jog vienas pagrindinių uni-
versiteto tikslų yra sudaryti sąlygas asmeniui įgyti moksliniais tyrimais grindžia-
mą, kultūros, mokslo ir naujausių technologijų lygį atitinkantį aukštąjį išsilavi-
nimą, kvalifikaciją ir mokslo laipsnį. 

Švietimo įstatyme (1991 m.) pažymima, jog mokytis – prigimtinė kiekvie-
no žmogaus teisė, o vienas pagrindinių švietimo sistemos principų – lygių gali-
mybių užtikrinimas, t. y. švietimo sistema yra socialiai teisinga, ji užtikrina as-
menų lygybę, nepaisant jų lyties, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, socialinės pa-
dėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų. 

Specialiojo ugdymo įstatyme (1998 m.) teigiama, jog profesinės, aukštesnio-
sios ir aukštosios mokyklos sudaro sąlygas specialiųjų poreikių asmenims, turin-
tiems reikiamą išsilavinimą, pagal jų gebėjimus įgyti išsilavinimą ir profesiją bei 
vadovaujamasi lygių galimybių principu – specialiųjų poreikių asmenims suda-
romos vienodos ugdymo ir ugdymosi sąlygos kaip ir kitiems vietos bendruo-
menės nariams.

Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatyme (1991 m.) pabrėžiama, kad vi-



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?6

si neįgalieji turi teisę būti ugdomi, nesvarbu, koks jų neįgalumo ar darbingu-
mo lygis. Taip pat akcentuojama, kad neįgalieji yra ugdomi mokyklose ir kito-
se įstaigose, kuriose teikiamos ugdymo paslaugos, atsižvelgiant į jų specialiuo-
sius ugdymosi poreikius, sugebėjimus ir fizinę bei psichinę būklę. Kaip atsakin-
guosius už neįgaliųjų ugdymo kokybę įstatymas nurodo Švietimo ir mokslo mi-
nisteriją (ŠMM) bei kitas valstybės ir savivaldybių institucijas bei įstaigas pa-
gal kompetenciją. 

Naujai priimtame Lygių galimybių įstatyme (2003 m.) pažymima, jog švie-
timo įstaigos, mokslo ir studijų institucijos privalo užtikrinti vienodas sąlygas 
asmenims, nepaisant jų amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, rasės ar etninės 
priklausomybės, religijos ar įsitikinimų, kai: yra priimama į bendrojo lavinimo 
mokyklas, profesinio mokymo įstaigas, aukštesniąsias, aukštąsias mokyklas; kai 
yra vertinamos žinios.

Nacionalinės žmonių su negalia socialinės integracijos programos 2003–2012 
m. tikslas – sudaryti sąlygas žmonių su negalia lygiateisiam dalyvavimui visuo-
menės gyvenime, užtikrinant reabilitacijos (medicininės, profesinės, savarankiškų 
įgūdžių, psichosocialinės) tęstinumą, socialinėmis paslaugomis tenkinant žmo-
nių su negalia specialiuosius poreikius,  didinant aplinkos (viešosios, būsto, in-
formacinės) prieinamumą, užtikrinant neįgalių vaikų, jaunuolių ir suaugusiųjų 
ugdymą bei švietimą, įdarbinimą laisvoje darbo rinkoje arba darbo terapijos tai-
kymą, bendrojo užimtumo organizavimą, visuomenės švietimą negalios klausi-
mais, dalyvavimą kultūros, sporto, poilsio veiklose. 

Nuotrauka iš Lietuvos studentų sąjungos archyvo



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 7

Pagal Statybos techninį reglamentą (2004 m.) visuomeninės paskirties stati-
niai ir patalpos turi būti pritaikyti žmonių su negalia reikmėms. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas „Dėl finansinės pagalbos prie-
monių teikimo neįgaliesiems, studijuojantiems aukštosiose mokyklose“ (2006 m.) 
reglamentuoja finansinės pagalbos neįgaliesiems, studijuojantiems aukštosiose 
mokyklose, skyrimą ir atsiskaitymą už gautų lėšų naudojimą. Pagal šį nutarimą 
finansinė pagalba teikiama neįgaliesiems, kurie atitinka visas šias sąlygas: turi tu-
rintiems nustatytą 45% ar mažesnį darbingumo lygį (pagal senąją tvarką I ar II 
invalidumo grupę), pirmą kartą studijuoja pagal neuniversitetinių, I ar II pako-
pos arba vientisųjų universitetinių studijų programą; neturi įsiskolinimų pagal 
studijuojamą studijų programą ir drausminių nuobaudų. 

Verta pažymėti, kad finansinė pagalba teikiama neatsižvelgiant į tai, kuria 
studijų forma studijuoja neįgalusis. Neįgaliesiems teikiamos šios finansinės pa-
galbos priemonės: specialiesiems poreikiams tenkinti – 50 procentų valstybinės 
socialinio draudimo bazinės pensijos dydžio tikslinė išmoka (dabar tai sudaro 
apie 1�� Lt) kas mėnesį. Studijuojantiems valstybinėse aukštosiose mokyklose iš 
dalies Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšomis finansuojamose arba ne-
finansuojamose vietose – �,2 Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyto mini-
malaus gyvenimo lygio dydžio tikslinė išmoka už kiekvieną semestrą studijų iš-
laidoms iš dalies kompensuoti (�,2 MGL, šiuo metu 416 Lt). Finansų teikimą 
koordinuoja Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos, kuris su aukštosiomis mokyklomis sudaro finansinės pagalbos tei-
kimo neįgaliesiems sutartis, skiria lėšas neįgaliųjų finansinės pagalbos priemo-
nėms, kontroliuoja šių lėšų naudojimą. 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?8

1.2. Lietuvos studentų sąjungos tyrimas 

„Studentai su negalia Lietuvos aukštosiose 
mokyklose 2006–2007 m.“

Šis tyrimas atliktas siekiant išsiaiškinti dabartinę studen-
tų, turinčių negalią, situaciją šalies aukštosiose mokyklose: su kokiomis proble-
momis susiduria studentai su negalia, siekdami aukštojo išsilavinimo, kiek iš vi-
so yra tokių studentų, kokių negalių daugiausia etc. Taip pat aiškintasi, ar prii-
mant studentus į aukštąsias mokyklas kokiu nors būdu fiksuojama negalia. Tir-
ta, kokie subjektai aukštosiose mokyklose įpareigoti koordinuoti studentų su ne-
galia reikalus,  kokios paslaugos šiems studentams teikiamos ir kokie aplinkos 
pritaikymai atlikti. Tyrimo metu respondentų klausta apie finansinės paramos 
neįgaliesiems mechanizmą ir lengvatas. Galiausiai nagrinėta, kokius ateities pla-
nus, susijusius su aukštojo mokslo prieinamumo didinimu neįgaliesiems, kuria 
Lietuvos aukštosios mokyklos. 

Šio tyrimo rezultatai lyginamuoju būdu nagrinėti su LSS vykdyto tyri-
mo ,,Studentai su negalia Lietuvos aukštosiose mokyklose 2005–2006 m.“ 
duomenimis. 

2006–2007 mokslo metais tyrimui duomenis pateikė �6 Lietuvos aukštosios 
mokyklos iš 50-ties. Apibendrinus tyrimo rezultatus, paaiškėjo, kad 28 aukšto-
siose mokyklose iš �6 studijuoja neįgalūs studentai, kurių 2006–2007 m. buvo 
640. Palyginti su 2005–2006 mokslo metais, neįgaliųjų studentų skaičius per 
metus padidėjo 2�%.

Kol kas aukštosios mokyklos nevisiškai pritaikytos neįgaliesiems, tačiau si-
tuacija gerėja, neįgaliais studentais pradedama rūpintis. Jiems teikiama finansi-
nė ir moralinė pagalba, specialiosios paslaugos, kurių padaugėjo pastaraisiais me-
tais. Nors ir trūksta aplinkos pritaikymo, bet dauguma aukštųjų mokyklų į savo 
ateities planus yra įtraukusios ir aplinkos pritaikymą, pvz.: Klaipėdos universite-
to Tęstinių studijų institutas, Šiaulių universitetas ir jo biblioteka, Vilniaus Ge-
dimino technikos universitetas, Vilniaus universiteto Istorijos fakultetas, Kau-
no ir Utenos kolegijos bei kt.

Visose aukštosiose mokyklose pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 
m. rugpjūčio 29 d. nutarimą Nr. 8�1 (http://www�.lrs.lt/pls/inter�/dokpaieska.
showdoc_l?p_id=28195�&p_query=&p_tr2=) neįgaliesiems teikiama parama. 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 9

Geriausios sąlygos neįgaliųjų mokslui sudarytos valstybinėse aukštosiose moky-
klose, jose situacija labiausiai ir gerėja.

Studentų su negalia skaičiaus augimas

2006–2007 mokslo metais Lietuvos aukštosiose mokyklose studijavo 640 
studentų su negalia. Iš jų universitetuose – �49, o kolegijose – 291 neįgalus stu-
dentas. Valstybiniuose universitetuose – �42, nevalstybiniuose universitetuose – 
7, valstybinėse kolegijose – 202 ir nevalstybinėse kolegijose – 89 studentai. Vil-
niuje studijuoja daugiausiai studentų su negalia – 267, Kaune – 18�, Klaipėdo-
je – 52,  Šiauliuose – 81, Marijampolėje ir Utenoje po – 26 neįgaliuosius stu-
dentus. Daugiausia studentų su negalia studijuoja Vilniaus verslo ir teisės kole-
gijoje – 75, Kauno technologijose universitete – 61, Šiaulių universitete – 51, 
Vilniaus universitete – 50 ir Vytauto Didžiojo universitete – 41. 

Kaip ir 2005–2006 mokslo metais, taip ir 2006–2007 metais, daugiausiai 
neigaliųjų studijuoja Vilniaus aukštosiose mokyklose – 267, Kaune – 18�. Ver-
ta paminėti, jog kai kuriose aukštosiose mokyklose gerokai padaugėjo neįgaliųjų 
studentų, pvz., 2005–2006 m. Šiaulių universitete studijavo 11 studentų, šiais 
metais – 51, atitinkamai Kauno technologijos universitete – nuo 40 iki 61, Ute-
nos kolegijoje – nuo 14 iki 26. Mykolo Romerio universitete – nuo 14 iki 29. 
Šis skaičiaus padidėjimas iš dalies gali būti paaiškintas negalios atskleidimu dėl 
galimybės gauti finansinę paramą. 

Kokią negalią turintys studentai studijuoja Lietuvos aukštosiose 
mokyklose

Lietuvos aukštosiose mokyklose 2006–2007 mokslo metais studijavo įvairią 
negalią turintys studentai. Daugiausiai buvo studentų, turinčių judėjimo, regos, 
klausos, taip pat vidinę negalią (onkologines ligas, cukrinį diabetą, inkstų ligas, 
širdies bei neurologinių sutrikimų).

Negalios fiksavimas per bendrąjį priėmimą į aukštąsias mokyklas

Tyrimas parodė, kad negalia dažniausiai fiksuojama per priėmimą į aukštą-
ją mokyklą, kai pildant Bendrojo priėmimo prašymą dėl stojimo į aukštąją mo-
kyklą prašoma pažymėti darbingumo lygį. Tokiu būdu apie savo negalią infor-
muoti gali kiekvienas norintis. Pažymėtina, kad iki 2007 m. tame pačiame do-
kumente negalią pažymėti galėjo tik turintieji I-ąją neįgalumo grupę. 

Tyrimo duomenimis, kai kuriose aukštosiose šalies mokyklose asmenys, pažy-
mėję I neįgalumo grupę, atleidžiami nuo stojamosios studijų įmokos, pvz.: Klai-
pėdos universitete, Vilniaus universitete, Mykolo Romerio universitete, Kauno 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?10

medicinos universitete, Vilniaus kolegijoje, Žemaitijos kolegijoje, o Lietuvos že-
mės ūkio universitete dar pridedamas ir papildomas vienas balas. Esti ir tokių 
aukštųjų mokyklų, į kurias žmonės su negalia priimami be konkurso, pvz: Ma-
rijampolės ir Socialinių mokslų kolegijos. Kai kuriose aukštosiose mokyklose ne-
galia nefiksuojama, pvz.: Vilniaus statybos ir dizaino kolegijoje, Vilniaus dizaino 
kolegijoje, Šiaulių krašto vadybos, teisės ir kalbų kolegijoje bei kt.

Subjektai, atsakingi už studentų su negalia reikalų koordinavimą aukštosiose 
mokyklose

Iš 28 aukštųjų mokyklų, kuriose studijuoja neįgalūs asmenys, 22 nurodė jo-
se esant specialius, atsakingus už studentų su negalia reikalų koordinavimą, sky-
rius arba asmenis. 

Klaipėdos universitete neįgaliais studentais rūpinasi Studijų skyrius, Lie-
tuvos kūno kultūros akademijoje – atskirų fakultetų dekanai, neįgaliųjų reika-
lų koordinatorius, prorektorius akademiniams reikalams; Vilniaus universitete 
– neįgaliųjų reikalų koordinatorius, Studentų reikalų skyrius, Studentų atstovy-
bė, Lietuvos žemės ūkio universitete – fakultetų dekanai, Studijų skyrius, Stu-
dentų atstovybė; Mykolo Romerio universitete –  Ūkio skyriaus padėjėja sociali-
niams reikalams; Vytauto Didžiojo universitete – Studentų reikalų tarnyba, Stu-
dentų atstovybė, Šiaulių universitete – Studentų reikalų tarnyba, Studijų skyrius, 
Ūkio tarnyba, Studentų atstovybė, Kauno technologijos universitete – Akade-
minių reikalų tarnyba, Studentų reikalų tarnyba, Kauno medicinos universite-
te – neįgaliųjų koordinatorius ir sudaryta komisija; Vilniaus Gedimino techni-
kos universitete – Studijų direkcijos studentų reikalų grupė, fakultetų dekana-
tų administratorės, Darbuotojų saugos ir sveikatos skyrius; Vilniaus dailės aka-
demijoje – Socialinės rūpybos skyrius. Vilniaus tarptautinio verslo mokykloje – 
programų koordinatoriai; Klaipėdos verslo ir technologijų kolegijoje – direkto-
riaus pavaduotojas akademinei veiklai ir pavaduotojas infrastruktūrai; Marijam-
polės kolegijoje – administracija, Kauno kolegijoje – dekanai, grupių kuratoriai 
ir kursų vedėjai, Vilniaus kolegijoje – Studijų tarnybos vadovo pavaduotoja, fa-
kultetų studijų skyrių vedėjai, kuratoriai; Utenos kolegijoje – Suaugusiųjų stu-
dijų skyriaus vedėjai ir katedros vedėjai, Šiaulių kolegijoje – administracija, Ne-
įgaliųjų karjeros centras, Studijų apskaitos skyrius; Kauno miškų ir aplinkos in-
žinerijos kolegijoje – dekanatas; Vilniaus kooperacijos kolegijoje – skyrių vedė-
jai ir kūno kultūros dėstytoja, Vilniaus dizaino kolegijoje – dėstytojai ir admi-
nistracija, Vilniaus teisės ir verslo kolegijoje – Karjeros centras.

Darytina išvada, kad dažniausiai studentų su negalia reikalų koordinavi-
mu rūpinasi aukštųjų mokyklų dekanatai. Pastebima tendencija šią kompeten-
ciją skirti studijų skyriams (devyniose aukštosiose mokyklose). Keturiose aukš-
tosiose mokyklose yra paskirti neįgaliųjų reikalų koordinatoriai, taip pat ketu-
rios Studentų atstovybės rūpinasi neįgaliais studentais.



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 11

2005–2006 mokslo metais tik �-ose iš 16-os aukštųjų mokyklų už studen-
tų su negalia reikalų koordinavimą buvo paskirti atsakingi žmonės. Šiais mokslo 
metais dažniausiai už studentų su negalia reikalų koordinavimą atsakingi aukš-
tųjų mokyklų dekanatai, studijų skyriai.

Paslaugos, teikiamos neįgaliems studentams

Lietuvos aukštosiose mokyklose studentams su negalia teikiamos įvairios pa-
slaugos. Vilniaus universitete yra sukurta bendra elektroninio pašto dėžutė sil-
pnaregių draugijai, įsigyta ir įdiegta speciali programinė įranga „JAWS Pro for 
Windows“, taip pat kompiuterių salėje yra sukurta viena darbo vieta neįgaliems 
studentams. Universiteto bibliotekoje atidarytas žmonių su negalia kompeten-
cijos ir ugdymo centras „Odisėjas“. Šiame centre įrengtos keturios kompiute-
rizuotos darbo vietos: 2 silpnaregiams, 1 akliesiems, 1 studentams su nedide-
liais motorikos sutrikimais. Centre įdiegtas internetas, prieinami ir kiti elektro-
niniai bibliotekos ištekliai, elektroninis bibliotekos leidinių katalogas. Taip pat 
centre galima naudotis elektronine lupa, spaudinių skaitytuvu ir spausdintuvu. 
Vilniaus universiteto centrinėje bibliotekoje VU bendruomenės studentams su 
negalia paskutinis knygos egzempliorius į namus išduodamas dviem savaitėms, 
o VU fakultetų bibliotekose – iki 5 dienų.

Kaune įsikūrusiame Vytauto Didžiojo universitete įrengtas reabilitacijos 
kambarys, kur galima naudotis internetu. Veikia treniruoklis, masažinė kėdė. 
Taip pat universiteto studentams su negalia suteikiama galimybė bendrabutyje 
gyventi kartu su jį lydinčiu asmeniu.

Nuotrauka iš Lietuvos studentų sąjungos archyvo



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?12

Lietuvos kūno kultūros akademijoje organizuojami papildomi užsiėmimai 
klausos negalią turintiems neįgaliesiems, teikiamos rekreacijos ir sporto paslau-
gos turintiems fizinę negalią. 

Šiaulių universitete skelbiama informacija apie aplinkos prieinamumą. Ne-
įgaliųjų organizuojamiems renginiams nemokamai teikiamos patalpos, aparatū-
ra ir aptarnaujantis personalas.

Vilniaus dailės akademijoje studentams su negalia paskaitas leidžiama lan-
kyti pagal individualų, su dėstytojais iš anksto suderintą, tvarkaraštį.

Lietuvos muzikos ir teatro akademijos Mažoji teatro akademija antrus moks-
lo metus iš eilės organizuoja nenuoseklias studijas Vilniaus krašto žmonių su ne-
galia sąjungos teatro trupei „Lašai“. Šioje trupėje dalyvauja judėjimo ir regos ne-
galią turintys jauni žmonės. 

Vilniaus kolegijos Pedagogikos fakulteto studentams, turintiems klausos 
negalią, per paskaitas vertėjauja Gestų kalbos studijų programos studentai ar-
ba vertėjai iš Gestų vertėjų centro. Studentai  pagal poreikius išleidžiami gydy-
tis sanatorijoje, jiems pratęsiama egzaminų sesija. Studentams, turintiems klau-
sos negalią, sudaromos individualios studijų programos (koreguojamos ir kei-
čiamos praktinės muzikos dalykų užduotys). Kolegijoje vykdoma Vilniaus ko-
legijos Sveikatos priežiūros fakulteto Pagrindinio profesinio mokymo progra-
ma „Masažuotojas“. Prie centro įrengtas garsinis šviesoforas per perėją, pažy-
mėti laiptai, bibliotekoje veikia didinamosios lupos, skirtos skaityti, skaitmeni-
nis didinamasis aparatas, kompiuterinės programos, pritaikytos silpnaregiams – 
„JAWS“ garsinis sintezatorius.

Kauno kolegijoje organizuojamas individualus mokymas neįgaliesiems.
Šiaulių kolegijoje teikiama informacija, individualios konsultacijos, Neįga-

liųjų karjeros centro iniciatyva neįgaliesiems suteikta galimybė kelti jų profesinės 
reabilitacijos kokybę ir didinti jų galimybes integruotis į darbo rinką. Centre vei-
kia kompiuterinė įranga, pritaikyta regėjimo negalią turintiems studentams.

Šiaulių krašto vadybos, teisės ir kalbų kolegijoje studentai su negalia jiems 
pageidaujant papildomai konsultuojami, bibliotekoje aptarnaujami be eilės.

Vilniaus dizaino kolegijoje spausdinimo, kopijavimo paslaugos ir medžiaga 
paskaitoms teikiamos nemokamai.

Vilniaus verslo ir teisės kolegijoje teikiamos šios papildomos paslaugos: ne-
mokamas neįgaliųjų lankymasis renginiuose, pirmakursių neįgaliųjų kuravimas, 
paskaitų medžiaga, paskaitų dėstymas, atsižvelgiant į neįgaliųjų galimybes, dar-
bo tempą, Studentų atstovybės pagalba neįgaliesiems, psichologo konsultacija, 
informacijos apie karjeros galimybes teikimas, seminarai savęs pažinimo klausi-
mais, individualios konsultacijos karjeros planavimo klausimais, darbo paieškos 
strategijos ir taktikos klausimais, praktikų atlikimo vietų suradimas, įdarbini-
mo vietos paieška. Taip pat teikiamos nemokamos nuskaitymo paslaugos, lais-
vas paskaitų lankomumas, lanksčios atsiskaitymo formos, papildomo laiko su-



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 1�

teikimas per atsiskaitymus.
Apžvelgus šią informaciją, darytina išvada, kad paslaugų neįgaliems studen-

tams teikimas priklauso nuo aukštosios mokyklos. Galima teigti, jog Lietuvos 
aukštosiose mokyklose neįgaliems studentams ėmė rastis studijų individualizavi-
mo ir adaptavimo, specialios kompiuterinės technikos teikimo paslaugų, konsulta-
cijų dėstytojams ir neįgaliems studentams, nuskaitymo, spausdinimo paslaugų.

Lietuvos aukštosiose mokyklose neįgaliems studentams vis prieinamesnės 
studijų individualizavimo ir adaptavimo, specialios kompiuterinės technikos 
teikimo paslaugos, konsultacijos dėstytojams ir neįgaliesiems studentams, nus-
kaitymo, spausdinimo paslaugos. Akliesiems ir silpnaregiams atsiranda daugiau 
techninės pagalbos priemonių. 

Nagrinėjamu aspektu situacija nuo 2005–2006 mokslo metų nelabai pa-
gerėjo. Remiantis surinktais duomenimis, galima daryti prielaidą, jog teikiama 
finansinė parama neįgaliesiems iš esmės neišsprendė neįgalių studentų proble-
mų, nes neatsirado papildomų specialiųjų paslaugų ar galimybės samdytis žmo-
gų, kuris konspektuotų, skaitovą ar palydovą, kurių vaidmenis ir toliau atlieka 
artimieji arba kurso draugai.  

Aplinkos pritaikymas neįgaliesiems

Fizinės aplinkos pritaikymas žmonių su negalia poreikiams – vienas svar-
biausių ir bene brangiausiai kainuojančių aukštojo mokslo prieinamumą le-
miančių veiksnių. 

LSS atlikto tyrimo duomenimis, tarp prieinamiausių fizinės aplinkos pritai-
kymo specialiųjų poreikių žmonėms aspektu minėtina Vilniaus teisės ir verslo 
kolegija, Vilniaus universiteto Filosofijos fakultetas bei Tarptautinių santykių ir 
politikos mokslų institutas. Taip pat minėtinas Klaipėdos universiteto Tęstinių 
studijų centras, Vytauto Didžiojo universitetas, Kauno technologijos universi-
teto Elektronikos rūmai ir Šiaulių universitetas. 

Daugelis aukštųjų mokyklų Lietuvoje esti daugiau ar mažiau pritaikytos, t. 
y. įrengtos nuovažos, laiptai, turėklai, sanitariniai mazgai. Tačiau pastebėta, jog 
niekur nėra perspėjančių paviršių, nepritaikytas grindų paviršius, pastebimas lif-
tų ir keltuvų trūkumas, likę pritaikyti įėjimai bei auditorijos. Patekimas į kitus 
aukštosios mokyklos aukštus vis dar išlieka problema.  Pastebėtas ir nekokybiš-
kas kai kurių nuovažų pritaikymas arba tokie atvejai, kai pritaikyti sanitariniai 
mazgai, bet per siauros durys, arba kiti objektai pritaikyti tik iš dalies. 

Pozityvu yra tai, kad jau net kelios aukštosios mokyklos siūlo ne tik fizinės 
aplinkos prieinamumą, bet taip pat rūpinasi informacinės aplinkos prieinamumu 
akliesiems ir silpnaregiams (Vilniaus universitetas, Vilniaus kolegijos Sveikatos fa-
kultetas, Šiaulių kolegija) bei gestų kalbos vertėjo pagalba Vilniaus kolegijoje.    

Vis dėlto tikslius duomenis apie aplinkos pritaikymą įvardyti ir palyginti 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?14

juos su praėjusių mokslo metų duomenimis sudėtinga, nes atsakiusiųjų moky-
klų skaičius esti skirtingas. Kaip bebūtų, ateinantiems 2007–2008 mokslo me-
tams projektus aplinkai pritaikyti jau turi Klaipėdos universiteto Tęstinių studi-
jų institutas, Lietuvos kūno kultūros akademija, Kauno ir Utenos kolegijos. Taip 
pat neįgaliesiems bus pritaikytas šiuo metu restauruojamas Vilniaus universite-
to Istorijos fakultetas. Taip pat ir Lietuvos žemės ūkio universitete rekonstruoja-
mas universiteto V-as studentų bendrabutis,  naujai statomas Žemės ūkio moks-
lo ir technologijų parko pastatas. Rekonstruojama ir Šiaulių universiteto bibli-
oteka bei ruošiamasi daugiau pritaikyti Šiaulių universiteto Centrinius rūmus. 
Vilniaus Gedimino technikos universitete ketinama įrengti nuovažą ir keltuvą. 
Naujasis Alytaus kolegijos fakultetas bus pritaikytas neįgaliesiems, kaip ir nau-
jai statomas Vilniaus kooperacijos kolegijos pastatas. 

Lengvatos studentams su negalia

Vienas žmonių su negalia integravimo į aukštąjį mokslą būdų – objekty-
viai pagrįstų lengvatų sistema. LSS tyrimo duomenimis, šių sistemų apraiškų 
esti ir Lietuvoje.

Lietuvos kūno kultūros akademijoje, Vytauto Didžiojo universitete, Mykolo 
Romerio universitete neįgaliesiems sumažintas stojimo į aukštąją mokyklą mo-
kestis. Taip pat mažinamas mokestis už bendrabutį. Vilniaus Gedimino techni-
kos universitete studentai su negalia, pateikę prašymus, atleidžiami nuo stojimo 
įmokos, jiems prašant skiriamos pašalpos. 

Klaipėdos verslo ir technologijų kolegijoje studentai su negalia atleidžiamai 
nuo stojamosios studijų įmokos. 

Vilniaus universitete nuo 2007 m. žadama priėmimo taisyklėse numatyti 
pataisą, t. y. nuo stojimo įmokos atleisti asmenis, turinčius I arba II invalidumo 
grupę arba 45 procentų ar mažesnį darbingumą.

Marijampolės kolegijoje mažinamos studijų įmokos neakivaizdinio skyriaus 
studentams: I gr. neįgaliesiems ar atitinkamą nedarbingumą proc. turintiems as-
menims nereikia mokėti už mokslą; II gr. neįgaliesiems ar atitinkamą nedarbin-
gumą proc. turintiems asmenims mokėti už mokslą reikia 50 proc. sumos; III 
gr. neįgaliesiems ar atitinkamą nedarbingumą proc. turintiems asmenims mo-
kėti už mokslą reikia 75 proc. sumos.

Vilniaus kolegijoje pagal Stipendijų, pašalpų ir premijų skyrimo nuostatus 
teikiamos šios lengvatos: galimybė gauti vienkartinę pašalpą, socialinę stipendiją, 
stipendiją pagal studijų rezultatus, premiją už aktyvų dalyvavimą fakulteto vei-
kloje. Pirmenybė gauti valstybės paskolą gyvenimo išlaidoms. Išskirtiniais atve-
jais studentai atleidžiami nuo studijų įmokos, jiems sumažinamas bendrabučio 
nuomos mokestis arba jo mokėti visiškai nereikia. Per studentų priėmimą, su-
rinkus vienodą balų skaičių, neįgaliesiems teikiama pirmenybė. Ta pati taisyklė 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 15

taikoma ir Žemaitijos kolegijoje.
Utenos kolegijoje studentams su negalia teikiama finansinė pagalba speci-

aliesiems poreikiams tenkinti, finansinė pagalba studijų išlaidoms kompensuo-
ti ir vienkartinės išmokos. I ir II gr. neįgalumą turintieji nemoka už bendra-
butį. I gr. neįgaliesiems nemokamai kopijuojama dėstytojų parengta metodi-
nė medžiaga. I gr. studentai su negalia nemoka mokesčio už dokumentų tvar-
kymą per priėmimą.

Lietuvos jūreivystės kolegijoje pateikus prašymą neįgalusis gali būti perkel-
tas iš jūrinės tarnybos į krantinę. 

Socialinių mokslų kolegijoje mokestis už mokslą gali būti mažinamas tik kai 
kuriems neįgaliems studentams. 

Vilniaus teisės ir verslo kolegijoje taikomos mokesčio už studijas nuolaidos: 
turintiesiems darbingumo lygį iki 45% taikoma 50% lengvata, turintiesiems dar-
bingumo lygį didesnį kaip 46% taikoma �0% lengvata. Gerai besimokantiems 
studentams mokamos stipendijos. Atleidžiami nuo stojamosios studijų įmokos 
studentai su negalia, turintys darbingumo lygį iki 45%.

Apibendrinant galima teigti, kad Lietuvos aukštosiose mokyklose taikomos 
tokios lengvatos: atleidimas nuo mokesčio už studijas ar jų sumažinimas, skiria-
mos pašalpos arba stipendijos, skiriamas apgyvendinimas bendrabutyje ir atleidi-
mas nuo mokesčių arba jų sumažinimas bei kitos paslaugos pagal susitarimą.

Artimiausi planai, susiję su studijų prieinamumo neįgaliesiems gerinimu

Vienas svarbiausių LSS tyrimo aspektų – artimiausi aukštųjų mokyklų pla-
nai, susiję su aukštojo mokslo prieinamumo neįgaliesiems gerinimu. Šis rodi-
klis svarbus norint suvokti, kiek aukštosios mokyklos pasirengusios keisti esa-
mą situaciją ir kokie žingsniai planuojami. Artimiausius planus minimoje srity-
je iš �6 tyrime dalyvavusių aukštųjų mokyklų įvardijo 24 aukštosios mokyklos. 
Iš jų 15 aukštųjų mokyklų bus vykdomi aplinkos pritaikymo projektai, likusio-
se – rūpinamasi studentų su negalia reikalais, vykdomas akademinės bendruo-
menės švietimas, apklausos.

Klaipėdos universitete Tęstinių studijų institute antrame ir trečiame aukš-
tuose planuojamas lifto projektas, žadama specialiai įrengti auditorijas ir tuale-
tus. Pertvarką planuojama įgyvendinti 2007–2008 metais.

Lietuvos kūno kultūros akademijoje, Kauno kolegijoje, Utenos kolegijoje 
artimiausiu metu planuojama pritaikyti aplinką neįgaliesiems.

Vilniaus universitete pastaruoju metu restauruojamas Istorijos fakultetas, 
kuris taip pat bus pritaikytas studentams su negalia.

Lietuvos žemės ūkio universitete šiuo metu rekonstruojamas V-as studentų 
bendrabutis, kuriame bus įrengti specialūs aplinkos pritaikymai neįgaliesiems 
(nuo 2007 m. rudens); naujai pastatytame Žemės ūkio mokslo ir technologijų 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?16

parko pastate įrengiamos specialios priemonės neįgaliesiems (objektas bus pri-
duotas 2007 m.); statomame universalios paskirties manieže numatytos priemo-
nės neįgaliesiems  (nuo 2007 m. rudens).

Mykolo Romerio universitete numatoma įrengti du liftus, tualetą I-iuose rū-
muose, šešias specialias darbo vietas interneto svetainėje, taip pat įrengti šešias 
specialias darbo vietas skaitykloje.

Vytauto Didžiojo universitete Akademinė reikalų tarnyba analizuoja, ar vi-
sas studijų programas gali studijuoti  neįgalus studentas.

Šiaulių universitete artimiausiu metu reorganizuojant administraciją keti-
namas įsteigti koordinatoriaus etatas. Baigiamas įrengti liftas ir tualetai Socia-
linių mokslų fakultete. Rengiami projektai pritaikyti Humanitarinio fakulteto 
aplinką neįgaliesiems.

Rekonstruojama biblioteka. Ketinama geriau pritaikyti universiteto Cen-
trinius rūmus.

Kauno technologijos universitete artimiausiu metu numatoma gerinti infras-
truktūrą, pritaikyti mokymo bazę, finansiškai remti studentus su negalia.

Kauno medicinos universitete planuojama labiau informuoti neįgalius stu-
dentus apie teikiamą paramą bei planuojama didesnį dėmesį skirti aplinkai 
pritaikyti.

Vilniaus Gedimino technikos universitete planuojama įrengti privažiavimą-
nuovažą vežimėliais prie VGTU Centrinių rūmų įėjimo (Saulėtekio al. 11) ir 
įrengti vežimėlių keltuvą VGTU Centrinių rūmų fojė, kad būtų lengviau pri-
važiuoti prie liftų.

LCC tarptautiniame universitete planuojama įrengti liftą. 
Vilniaus tarptautinio verslo mokykloje baigusiesiems studijas artimiausiu 

metu planuojama padėti įsidarbinti.
Marijampolės kolegijoje numatoma didinti dalykų, dėstomų nuotoliniu 

būdu, skaičių, įrengti nuovažas prie įėjimų, kur jų dar nėra. Įrengti sanitarinius 
mazgus, pritaikytus neįgaliesiems.

Vilniaus kolegijos Pedagogikos fakultete 2006–2007 m. modernizuojamos 
2 auditorijos, kurios bus pritaikytos Gestų kalbos studijų programai vykdyti. 
Numatoma, kad klausos negalią turintys studentai galės naudotis šių auditori-
jų įranga. Planuojama daryti prieinamus studentų bendrabučius neįgaliesiems, 
specialiai įrengti kelis kambarius ir skatinti Studentų atstovybės veiklą, skirtą ne-
įgaliųjų studentų problemoms spręsti.

Šiaulių kolegijoje planuojama atlikti neįgalių studentų poreikių vertinimą, 
aplinkos pritaikymo neįgaliesiems problemai spręsti rengiamas projektas.

Naujasis Alytaus kolegijos fakultetas bus pritaikytas neįgaliesiems, kaip ir 
naujai statomas Vilniaus kooperacijos kolegijos pastatas.

Vilniaus teisės ir verslo kolegijoje planuojama dėstytojus apmokyti, kaip dirb-
ti su neįgaliaisiais, įrengti mašinų stovėjimo vietas neįgaliesiems, įsteigti neįgalių 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 17

studentų koordinatoriaus etatą, informuoti akademinę bendruomenę. 
Tyrime dalyvavusių aukštųjų mokyklų planai daugiausiai susiję su fizinės 

aplinkos pritaikymu judėjimo negalią turintiems žmonėms. Kelios aukštosios 
mokyklos minėjo studijų sąlygų gerinimą turintiesiems regos ar klausos sutri-
kimų, t. y. specialių darbo vietų interneto svetainėje bei skaitykloje sukūrimas 
Mykolo Romerio universitete, auditorijų modernizavimas, pritaikant jas Gestų 
kalbos studijų programai vykdyti Vilniaus kolegijoje. Kitos aukštosios mokyklos 
minėjo neįgaliųjų koordinatoriaus pareigybės įsteigimą, informavimo paslaugas 
bei dalykų, galimų studijuoti nuotoliniu būdu, didinimą.

Nuotrauka iš Lietuvos studentų sąjungos archyvo



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?18

1.3. Studijų prieinamumas: Jungtinės  
Karalystės pavyzdys

Lietuvoje aukštojo mokslo prieinamumas neįgaliesiems 
– gana nauja tema. Norint užtikrinti tinkamiausias studijų sąlygas studentams 
su negalia Lietuvoje bei garantuoti efektyvų paramos sistemos veikimą, vertin-
ga pasinaudoti gerąja užsienio šalių patirtimi. Šioje leidinio dalyje analizuoja-
ma sėkminga Jungtinės Karalystės praktika, gerinant aukštojo mokslo prieina-
mumą. Verta paminėti, kad tam tikri metodai Lietuvos studentų sąjungos vei-
klos praktikoje naudojami jau dabar, pvz.: skatinimas Lietuvos aukštosiose mo-
kyklose kurti reglamentus, apibrėšiančius studentų su negalia teises bei aukšto-
sios mokyklos įsipareigojimus, siūlomas studijų pritaikymo paslaugas, taip pat 
Negalios lygybės schemų bei veiksmų planų kūrimas.

Bendroji informacija

Jungtinėje Karalystėje dauguma aukštojo mokslo institucijų paramą ir pas-
laugas neįgaliems studentams pradėjo teikti nuo 1991 metų (OECD, 200�; cit. 
pgl. Ruškus ir kt., 2007). Aukštosios mokyklos naudoja tokį patį priėmimo for-
mos dokumentą, kuriame jau nuo 199� metų fiksuojama būsimų studentų ne-
galia (Aune, 199�; cit. pgl. Ruškus ir kt., 2007). Karalystėje 1995 m. studentų 
su negalia studijavo �,8% nuo visų studentų skaičiaus (OECD, 200�), 1999 – 
4,5% (Adomaitienė, 2006). 

Nacionalinis studentų su negalia biuras SKILL

Šalyje yra įkurta nevyriausybinė organizacija SKILL (Nacionalinis studentų, 
turinčių negalią, biuras). Pagrindinis organizacijos tikslas – sudaryti sąlygas, kurios 
įgalintų neįgaliuosius dalyvauti profesinėse / aukštosiose studijose ir darbo rin-
koje. SKILL teikia informaciją, vykdo mokymus, konsultuoja ir teikia metodinę 
medžiagą negalios ir aukštojo mokslo temomis bei įsidarbinimo klausimais. 

Taip pat ši organizacija rengia ir finansuoja konferencijas, atlieka socialinius ty-
rimus, skleidžia gerosios patirties pavyzdžius ir bendradarbiauja su neįgaliųjų padėtį 
galinčiais tiesiogiai lemti asmenimis. Kuriami regioniniai organizacijų tinklai, skir-
ti fizinę, sensorinę, mokymosi negalią ir emocinių sutrikimų turinčių asmenų pro-
blemoms spręsti (OECD, 200�). Organizacija vadovaujasi principu, kad daugumai 
žmonių su negalia išsilavinimas yra pagrindinis raktas į visavertį ir savarankišką gyve-
nimą. SKILL dėstytojų ir studentų su negalia iniciatyva įkurta 1974 metais.



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 19

Studentų su negalia finansavimas

Tinkamos studentams su negalia aplinkos studijoms kūrimą iš dalies garan-
tuoja Jungtinės Karalystės aukštojo mokslo finansavimo fondo konsulatas (Higher 
Education Funding Council for England – HEFCE). Šio fondo paskirtis – skatin-
ti aukštojo mokslo prieinamumą ir finansuoti programas, skirtas studentų, tu-
rinčių negalią ar mokymosi sunkumų, dalyvavimo plėtotei ir reikiamoms pas-
laugoms teikti. Studentams, turintiems negalią, Jungtinės Karalystės Vyriausy-
bė skiria finansinę paramą specialiesiems dėl studijų aukštojoje mokykloje metu 
kylantiems poreikiams tenkinti. Aukštosios mokyklos taip pat įpareigotos pasi-
rūpinti neįgalių studentų reikalais, jos turi teikti paslaugas ir paramą negalią tu-
rintiems studentams. Studentai, turintys specialiųjų poreikių, kaip ir kiti mate-
rialinį nepriteklių jaučiantys asmenys, gali gauti pinigines išmokas nepakanka-
moms gyvenimo išlaidoms padengti. Taip pat skiriamos specialios neįgalių stu-
dentų išmokos, kurios skirstomos į keturias grupes: išmoka specialiai studijoms 
reikalingai technikai (kompiuteriams, programinei įrangai, diktofonams, asme-
ninėms klausymosi FM sistemoms ir pan.) įsigyti, asmeninio padėjėjo (gestų kal-
bos vertėjo, konspektuojančių žmonių, palydovų ir pan.), kelionių, kitų (kopija-
vimo, studijų literatūros) išlaidų išmokos (OECD, 200�; cit. pgl. Ruškus ir kt., 
2007). Nuo 1990 m. Anglijos Vyriausybė neįgaliems studentams išlaikyti ir jų 
studijoms per Aukštojo mokslo fondą skiria tris kartus didesnę sumą, nei to rei-
kalauja sveikųjų studijos (Hurst, 199�; cit. pgl. Ruškus ir kt., 2007). 

Neįgaliųjų diskriminacijos aktas ir Negalios lygybės schema

Lietuvos studentų sąjungos duomenimis, vienas pagrindinių teisės aktų, skir-
tų žmonėms su negalia Jungtinėje Karalystėje, – Negalios diskriminacijos įsta-
tymas ,,Disability Discrimination act“ (1995). 2006 m. šis aktas buvo papil-
dytas nauja dalimi, numatančia pareigą užtikrinti lygią neįgaliųjų socialinę pa-
dėtį darbo rinkoje ir viešajame gyvenime – vadinama „Disability equality du-
ty” (DED). Įstatymo papildymą parengė Neįgaliųjų teisių komisija. DED kaip 
naujas teisinis reikalavimas skirtas siekti geresniems negalios lygybės rezultatams, 
įpareigojant viešuosius asmenis organizuoti veiklą, laikantis socialinio teisingu-
mo principų. Tuo tikslu iki 2006 m. gruodžio 4 d. per 45 000 Jungtinėje Ka-
ralystėje veikiančių viešųjų institucijų (centrinės ir vietinės valdžios institucijos, 
švietimo, sveikatos priežiūros įstaigos ir kt.) privalėjo parengti ir paskelbti spe-
cialias neįgaliųjų lygybės užtikrinimo savo veikloje schemas, kuriose būtinai tu-
ri dalyvauti patys neįgalieji. 

DED aktuali daugeliui gyvenimo sričių – lygybės reikalavimas turi būti pai-
somas įdarbinimo, biudžeto rengimo santykiuose, teikiant įvairias paslaugas, vyk-
dant strateginį planavimą. 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?20

Pagal naująjį DED reikalavimą specialias žmonių su negalia lygybės schemas 
savo veikloje turi taikyti visos mokymosi institucijos, tarp jų ir aukštosios moky-
klos. Kaip švietimo veikloje įgyvendinti šiuos reikalavimus, Neįgaliųjų teisių ko-
misija pataria viešomis rekomendacijomis, skirtomis švietimo įstaigų vadovams, 
valdymo organams, darbuotojams – visai akademinei bendruomenei. 

Aukštosioms mokykloms nesilaikant reikalavimo savo veikloje taikyti žmo-
nių su negalia lygybės schemų, galimos sankcijos. Tokiu atveju imtis teisinių prie-
monių įgaliotos dvi sistemos priežiūrą vykdančios nacionalinės komisijos – Ne-
įgaliųjų teisių komisija (Disability Rights Commission) bei Lygybės ir žmogaus 
teisių komisija (Commission for Equality and Human rights). Visi Jungtinės Ka-
ralystės universitetai ir koledžai, iki 2006 m. gruodžio 4 d. parengę ir paskelbę 
žmonių su negalia lygybės schemas, privalo kasmet teikti ataskaitas bei kas tre-
jus metus peržvelgti schemą ir ją tobulinti, jei tai reikalinga ir pagrįsta. Schemos 
ir su jomis susiję papildomi dokumentai skelbiami aukštųjų mokyklų interneto 
tinklalapiuose. Laikotarpiu iki ataskaitos parengimo aukštosios mokyklos priva-
lo stebėti ir fiksuoti studentų su negalia laimėjimus, vertinti mokymosi procesą 
studentų su negalia poreikių tenkinimo aspektu. Rengiant schemas taip pat re-
komenduojama atsižvelgti į studentų praktikos ir darbo vietų prieinamumą, ga-
limybę studentams su negalia integruotis į aukštosios mokyklos akademinį gy-
venimą, studentų pasitenkinimą studijomis.  

Kiekviena aukštoji mokykla, nepriklausomai nuo jos dydžio, kilmės ir pri-
einamumo lygio, lanksčiai gali vykdyti priimtą žmonių su negalia lygybės sche-
mą. Įgyvendinti schemą paprastai pradedama organizuojant mokymus aukšto-
sios mokyklos personalui. Ypač svarbus dėmesys tenka priėmimo į aukštąją mo-
kyklą srityje veikiantiems asmenims, nes jie pirmieji sutinka konkrečioje aukšto-
joje mokykloje aukštojo išsilavinimo siekti norinčius žmones su negalia. 

Per mokymus darbuotojai supažindinami su teisiniais reikalavimais, kaip ge-
rinti studijų prieinamumą žmonėms su negalia, mokoma negalios etiketo. Vėliau 
siekiama užtikrinti, kad studentams su negalia būtų prieinama visa svarbiausia 
su studijomis susijusi informacija: įgyvendinami įvairūs virtualios erdvės tobu-
linimo projektai, organizuojama ir koordinuojama kitų pavidalų informacijos 
sklaida. Įgyvendinant lygybės schemas taip pat sprendžiamos konkrečios akade-
minės bendruomenės santykių problemos. Mažinti priekabiavimą bei žmonių su 
negalia užgauliojimą siekiama formuojant akademinio etiketo kultūrą, teikiama 
parama įvairioms lygybės ir tolerancijos skatinimo kampanijoms, užtikrinama, 
kad užgauliojimo atvejai būtų fiksuojami. Studentų su negalia aktyvumo ir in-
tegravimo į akademinį gyvenimą problema sprendžiama įdarbinant žmones su 
negalia aukštosiose mokyklose, sudarant sąlygas aktyviai dalyvauti įvairių komi-
tetų, klubų, kitų organizacijų veiklose. 

Oficiali informacija apie tai, kokius žmonių su negalia situacijos pokyčius 
naujoji DED reikalavimo sistema lėmė Jungtinės Karalystės universitetuose ir 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 21

koledžuose, paaiškės 2008 metais.  Tuomet numatyta parengti ir viešai paskelb-
ti nacionalinę ataskaitą, už kurią atsakingi atitinkamų sričių aukščiausi valdžios 
pareigūnai.

Studentų su negalia konsultavimo centrai

Jungtinėje Karalystėje, norint aktyviai spręsti studentų su negalia problemas 
ir tenkinti jų specialiuosius poreikius, kad būtų galima studijuoti lygiomis tei-
sėmis, kaip sprendimas kuriami Neįgaliųjų studentų konsultavimo centrai. Pa-
vyzdžiui, Kembridžo universitete įsikūrę Negalios išteklių centras, Centrinio Lan-
karšyro universiteto neįgaliųjų paslaugų tarnyba, Birmingamo universiteto Studen-
tų paramos ir konsultavimo centras, Šefildo Halamo universiteto Studentų su ne-
galia paramos grupė. Pastaroji universitete įkurta kaip vienas iš skyrių, įsikūręs 
prieš dešimt metų su 4 darbuotojais, dabar galintis pasigirti jau 24 darbuoto-
jais. 2006 metų duomenimis, grupės teikiamomis paslaugomis nuolat naudojo-
si apie 70 studentų su negalia. Pastebima tendencija, kad plėtojant šios grupės 
veiklą kasmet į Šefildo Halamo universitetą studijuoti stoja vis daugiau žmonių 
su negalia. 2007-uosius mokslo metus studijas universitete pradėjo 960 studen-
tų su negalia, dviem šimtais studentų daugiau nei 2005 / 2006 mokslo metais. 
Vienas pagrindinių Studentų su negalia paramos grupės uždavinių – teikti pas-
laugas, būtinas lygių galimybių studijoms organizuoti: konspektavimas, įprasto 
konspektavimo (rašoma ranka), elektroninio konspektavimo, gestų kalbos ver-
tėjų, skaitovų, asmeninių palydovų paslaugas. Psichinę negalią turintiems stu-
dentams pagal poreikį teikiamos padėjėjų paslaugos. Be 24 pastoviai dirbančių 
Studentų su negalia paramos grupės darbuotojų, joje veikia penkiasdešimt žmo-
nių, teikiančių įprasto konspektavimo paslaugas, ir šeši žmonės, spausdinantys 
informaciją elektroniniu būdu. Grupėje taip pat veikia dvylika kuratorių, sep-
tyni reguliarias vertimo gestų kalba paslaugas teikiantys asmenys ir dvidešimt 
mokymosi paramos dėstytojų.

Nors Jungtinėje Karalystėje jau daugiau nei porą dešimtmečių rūpinamasi 
studentais su negalia, vis dar susiduriama su tuo, kad šiems studentams sunku 
įvykdyti formalius reikalavimus, reikalingus norint gauti finansinę išmoką spe-
cialiesiems studijų poreikiams tenkinti, vis dar nepakankama valstybės finansi-
nė parama aukštosioms mokykloms, teikiančioms specialiųjų poreikių tenkini-
mo paslaugas (Aune, 199�; cit. pgl. Ruškus ir kt., 2007). 

Kaip bebūtų, neįgaliųjų situacija Anglijoje turėtų eiti tik gerėti, nes 2005 
m. Anglijos Vyriausybės priimtame dokumente Neįgalių žmonių gyvenimo ga-
limybių gerinimas (2005, p. 6) (Improving the life chances of disabled people) tei-
giama, jog „neįgalūs žmonės Britanijoje turės visas galimybes ir pasirinkimą ge-
rinti gyvenimo kokybę ir bus priimami bei įtraukti į visuomenę kaip lygiaver-
čiai piliečiai iki 2025 m.“



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?22

1.4. Statistika Lietuvoje 
 

 

Lietuvoje praktiškai nėra statistinių duomenų apie neį-
galiuosius studentus, besimokančius aukštosiose mokyklose, jų sąrašo (Ruškus, 
2007). Amrukaičio (2001), Adomaitienės ir kt. (2004) duomenimis, Lietuvoje 
2000–2001 mokslo metais buvo 19�, 2004–2005 mokslo metais – 204 neįga-
lūs universitetinių aukštųjų mokyklų studentai. Statistikos departamento (2004, 
2005) duomenimis, Lietuvoje 200�–2004 mokslo metais studijavo 29� (kolegi-
jose – 7�, universitetuose pagrindinėse studijose – 220) neįgalūs studentai, turin-
tys I-ą ar II-ą invalidumo grupę. 2004–2005 mokslo metais studijavo kiek dau-
giau neįgaliųjų, turinčių tas pačias invalidumo grupes – �28 (109 kolegijose ir 
219 universitetų pagrindinėse studijose). Naujausiais Statistikos departamento 
(2006) duomenimis, 2005–2006 mokslo metais kolegijose ir universitetuose be-
simokančių neįgaliųjų skaičius padidėjo dar labiau (atitinkamai 52 ir �4 studen-
tais). Lietuvos studentų sąjungos 2005–2006 metais atlikto tyrimo duomenimis, 
Lietuvos aukštosiose mokyklose buvo 5�0 studentų, turinčių negalią. 

Lietuvos studentų sąjungos (2007) duomenimis, 2006–2007 mokslo metais 
Lietuvos aukštosiose mokyklose studijavo 640 neįgalūs studentai. Iš jų universi-
tetuose studijuoja �49, o kolegijose 291 neįgalus studentas. Vilniuje studijuoja 
daugiausiai studentų su negalia – 267, Kaune – 18�, Klaipėdoje – 52, Šiauliuo-
se – 81, Marijampolėje ir Utenoje – po 26 neįgalius studentus. Kaip ir 2005–
2006 mokslo metais, 2006–2007 m. daugiausiai neigaliųjų studijuoja Vilniaus 
aukštosiose mokyklose – 267, Kaune – 18�.

Galima daryti prielaidą, jog pastaraisiais metais studentų su negalia gretos 
Lietuvos aukštosiose mokyklose gausėja. Taip manyti leidžia demografinė sta-
tistika, rodanti, kad šiuo metu Lietuvoje aukštojo mokslo siekia daugiau pirmo 
ir antro kurso studentų nei ketvirto ar penkto kurso studentų su negalia. Po-
puliariausios tarp neįgaliųjų mokslo sritys – socialiniai ir biomedicinos moks-
lai. Dauguma studentų su negalia (du trečdaliai) mokosi gerai, labai gerai ar-
ba puikiai. Tik kas dešimtas studentas, turintis negalią, mokosi patenkinamai 
arba prasčiau. 70 proc. Lietuvos studentų su negalia vidurinį išsilavinimą įgijo 
įprastose mokyklose (vidurinėse ir gimnazijose), 12 proc. – internato tipo mo-
kyklose, po 9 proc. – vidurinės mokyklos dalykų mokėsi namie arba specialio-
siose mokyklose.



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 2�

1.5. Kitos Lietuvos studentų sąjungos 
iniciatyvos

Lietuvos studentų sąjunga veiklą žmonių su negalia integracijos į aukštą-
jį mokslą srityje plėtoja jau keletą metų. Šioje dalyje trumpai kalbama apie ryš-
kiausias pastarųjų metų iniciatyvas. 

Lygių galimybių tyrimas Jungtinėje Karalystėje (2007m.)

2007 m. sausio-gegužės mėnesiais LSS vykdė Lygių galimybių tyrimą Jung-
tinėje Karalystėje. Šio tyrimo tikslas – išsiaiškinti, kaip įgyvendinamas lygių 
studijų galimybių užtikrinimo studentams su negalia principas aukštojo moks-
lo sistemoje. 

Tyrimo metu buvo analizuojama įstatyminė bazė, imti Studentų savivaldų, 
Studentų su negalia forumo atstovų interviu, buvo apklausti Negalios paramos 
grupės ir Šefildo Halamo universiteto Karjeros centro darbuotojai, susitikta su 
atstovais iš Nacionalinio biuro studentams su negalia (SKILL). 

Tyrimo rezultatai atskleidė, jog lygių galimybių įgyvendinimo principas yra 
kompleksinės veiklos rezultatas – įstatymai užtikrina aukštųjų mokyklų įsiparei-
gojimų bei sąlygų studijuoti neįgaliesiems sudarymą. Anglijos aukštojo mokslo 
finansavimo fondo konsulatas (Higher Education Funding Council for England 
– HEFCE) skatina aukštojo mokslo prieinamumą ir finansuoja programas, skir-
tas studentų, turinčių negalią ar mokymosi sunkumų, dalyvavimo plėtotei ir rei-
kiamoms paslaugoms teikti. Aukštojo mokslo prieinamumo neįgaliesiems skati-
nimu bei standartų jam įgyvendinti kūrimu rūpinasi nevyriausybinė organizaci-
ja SKILL (Nacionalinis studentų, turinčių negalią, biuras).

Tarptautinis seminaras „Skirtumų galia – bendrume. Neįgalus studentas 
aukštajame moksle: privilegija ar teisė?“ (2007 m.)

Lietuvos studentų sąjunga drauge su Europos jaunimo kampanija „Visi skir-
tingi – visi lygūs“ įgyvendino tarptautinį projektą „Skirtumų galia – bendrume“, 
kuriame dalyvavo žmonės, dirbantys aukštojo mokslo prieinamumo srityje iš Slo-
vėnijos, Vengrijos, Vokietijos, Belgijos, Italijos, Ispanijos. 

Dalyviai turėjo galimybę apsikeisti savo darbo su neįgaliais žmonėmis prak-
tika, pasidalyti patirtimi ir pristatyti metodologijas, kaip vietinėse realybėse sie-
kiama aukštojo mokslo prieinamumo bei lygių galimybių užtikrinimo neįgalie-



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?24

siems. Taip pat buvo kuriami ateities bendradarbiavimo projektai, skirti aukštojo 
mokslo prieinamumui žmonėms su negalia Europos mastu didinti. 

2007 m. gegužės 24 d. Vilniaus mokytojų namų kiemelyje surengta socialinė 
akcija „Diena, kai gali rinktis“. Per ją visuomenė informuota negalios ir aukšto-
jo mokslo tema. Taip pat buvo pristatoma projekto dalyvių parengta fotografijų 
paroda, atspindinti jaunų žmonių su negalia įvairius gyvenimo aspektus. Be to, 
per mokymus buvo sukurtas filmas „Negalia ir aukštasis mokslas“, kuriame su 
humoro jausmu nagrinėjamos neįgalių žmonių realijos, aukštųjų mokyklų priei-
namumas bei pokalbiuose su studentais atsiskleidžiantis požiūris į diskriminuo-
jamas visuomenės grupes. Šviesta visuomenė ir specialiai sukurtu interaktyvaus 
„Forumo teatro“ pasirodymu apie neįgalų studentą ir jo patyrimus biblioteko-
je. Pasiektas ir kitas iškeltas uždavinys –  kampanijos „Visi skirtingi – visi lygūs“ 
veiklų įtraukimas į mokymų programą. Socialinėje akcijoje tuo pat metu vyko ir 
kampanijos „Visi skirtingi – visi lygūs“ iniciatyva „Gyvoji biblioteka“.

Šie mokymai atkreipė visuomenės ir žiniasklaidos dėmesį į stereotipus ir 
žmonių su negalia integravimo į visuomenę problematiką. Tarptautiniai moky-
mai, skirti nagrinėti aukštojo mokslo prieinamumo neįgaliesiems problemoms 
bei kelti šiose srityje dirbančių žmonių kompetencijai Lietuvoje, buvo organi-
zuojami pirmą kartą. 

Nuotrauka iš Lietuvos studentų sąjungos archyvo



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 25

Nacionalinė konferencija „Ar Lietuvoje aukštasis mokslas prieinamas 
neįgaliajam?“ (2006 m.)

2006 m. gegužės �0 d. LR Seime Lietuvos studentų sąjunga (LSS) suren-
gė konferenciją ,,Ar aukštasis mokslas prieinamas neįgaliajam?“. Pirmą kartą 
tokio pobūdžio renginyje apie studentų su negalia situaciją Lietuvos aukštaja-
me moksle aukščiausiu lygiu diskutavo politikai, akademikai, visuomenės vei-
kėjai, įvairių šalies aukštųjų mokyklų Studentų savivaldų atstovai ir patys stu-
dentai su negalia. 

Konferencijos tikslas – išsamiai pristatyti Lietuvos aukštojo mokslo prieina-
mumo studentams su negalia problemą, įvardyti svarbiausius jos aspektus bei 
kartu ieškoti konkrečių pažangių užsienio valstybių praktikos patvirtintų ir sė-
kmingai taikomų šios problemos sprendimo būdų.

Svarbus dėmesys skirtas patirties bendradarbiaujant tarp Aukštųjų mokyklų 
administracijų ir Studentų savivaldų sklaidai, paramai studentams su negalia ap-
tarti, galimų ateities pokyčių prognozei.

Išsamiau susirinkusiesiems buvo pristatytos Šiaulių ir Vilniaus aukštųjų mo-
kyklų iniciatyvos, taip pat Lietuvos studentų sąjungos programa „Aukštasis moks-
las visiems“ (AMV), skirta studentų su negalia integracijai gerinti,.     

Apibendrinti to meto rezultatams buvo išleistas pirmas informacinis leidinys 
„Ar Lietuvoje aukštasis mokslas yra prieinamas neįgaliajam?“.

Programa „Aukštasis mokslas visiems“ ir veiksmų planas (2006 m.)
Po išsamios studentų su negalia problemų Lietuvoje analizės buvo parengta 

programa „Aukštasis mokslas visiems“ bei šios programos įgyvendinimo veiks-
mų planas. Jame identifikuoti pagrindiniai problemų blokai ir kiekvienam iš jų 
numatyti žingsniai ir partneriai.  

Ši programa buvo parengta kartu su didžiausiomis neįgaliųjų organizacijo-
mis Lietuvoje (Lietuvos invalidų ir Lietuvos kurčiųjų draugijomis, Lietuvos aklų-
jų ir silpnaregių sąjunga, Lietuvos žmonių su stuburo pažeidimais asociacija) ir 
pristatyta Vilniaus miesto savivaldybėje. 

Vėliau ši programa išplatinta kaip kreipimasis susijusioms valdžios instituci-
joms. Švietimo ir mokslo ministerija kai kurias šios programos dalis įtraukė į sa-
vo veiklas. Taip pat ši programa ar veiksmų planas gali būti panaudota kaip re-
komendacijos aukštosioms mokykloms, siekiant jų prieinamumo žmonėms su 
negalia (žr.  �-ią leidinio dalį).

Seminarai „Studentų atstovybė arčiau neįgaliųjų“ (2006 m.)

Siekiant sutelkti studentus savanorius veiklai studentų su negalia srityje, su-
pažindinti su šiandienos problemomis, jų sprendimo galimybėmis bei paskatinti 
konkretiems veiksmams studentų savivaldų lygmeniu, 2006 m. kovą, gegužę ir 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?26

lapkritį LSS surengė mokymus Lietuvos aukštųjų mokyklų Studentų savivaldų 
nariams. Mokymai buvo organizuoti Vilniuje, Kaune ir Klaipėdoje. 

Per mokymus aktyviausi Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos aukštųjų mokyklų 
Studentų savivaldų atstovai analizavo visuomenės požiūrį į žmones su negalia, 
nagrinėjo stereotipus. Teorinėje paskaitoje aptarta negalios samprata ir jos ki-
timas, negalios formos, rūšys, duota praktinių patarimų, kaip elgtis bendrau-
jant su žmonėmis, turinčiais negalią. Komandinio darbo metu ieškota būdų, 
kaip studentų atstovybės gali prisidėti prie žmonių su negalia situacijos aukšto-
siose mokyklose gerinimo. Pristatyta konsultavimo centrų studentams su nega-
lia kūrimo idėja.   

Dalyvių darbo rezultatas – suplanuota veikla, kurioje aktyviai galės dalyvau-
ti Studentų savivaldos. Vienos tokių – studentų su negalia registravimo tvarkos 
keitimas, informavimas apie aplinkos pritaikymą ir studijų galimybes, švenčių 
organizavimas, meno projektai. Pavyzdžiui, Vytauto Didžiojo universiteto Stu-
dentų atstovybė po šių mokymų jau suorganizavo renginį universitete „Pajausk 
negalią“, per kurį studentai ir dėstytojai buvo kviečiami atlikti užduotis, kad pa-
jaustų skirtingą negalią. Taip pat buvo surengtas aukcionas „Iš širdies į širdį“, per 
kurį buvo surinkta 10 000 Lt., kurie bus skirti aplinkai pritaikyti. 

Vizitai į aukštąsias mokyklas (2005–2006 m.)

Vizitų po aukštąsias mokyklas tikslas – tiesiogiai susipažinti su skirtingų 
aukštųjų mokyklų, kuriose studijuoja neįgalieji, situacija. Pagrindinis uždavinys 
– praktiškai patikrinti, kaip pritaikyta aukštųjų mokyklų aplinka, kokios paslau-
gos teikiamos ir koks yra pačios aukštosios mokyklos vadovybės požiūris bei pla-
nai, kaip būtų galima gerinti aukštojo mokslo prieinamumą.

Per vizitus aplankytos šios Lietuvos aukštosios mokyklos: Vilniaus universi-
tetas, Vilniaus kolegija, Mykolo Romerio universitetas, Kauno medicinos uni-
versitetas, Lietuvos žemės ūkio universitetas, Vytauto Didžiojo universitetas, Vil-
niaus Gedimino technikos universitetas, Vilniaus pedagoginis universitetas, Vil-
niaus verslo ir teisės kolegija, Šiaulių kolegija, Šiaulių universitetas.

Vykdant vizitus po aukštąsias mokyklas dalyvavo: Lietuvos studentų sąjungos 
viceprezidentas Liutauras Kazlavickas, LSS projektų studentams su negalia koor-
dinatorė Rūta Ruolytė, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo minis-
terijos Neįgaliųjų socialinės integracijos skyriaus vadovė Danutė Vainickienė ir vy-
riausioji specialistė Vilma Karosienė, Švietimo ir mokslo ministerijos Specialiojo 
ugdymo skyriaus vyriausioji specialistė Teresa Aidukienė, Lietuvos invalidų drau-
gijos aplinkos ir būsto koordinatorius Vytautas Šimėnas, Neįgaliųjų reikalų depar-
tamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos atstovė Rasa Kalinauskaitė, 
Lietuvos žmonių, turinčių stuburo pažeidimų, asociacijos atstovas Egidijus Jagmi-
nas, VU studentai su negalia Robertas Šimonis ir Jurga Paulavičiūtė.



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 27

Susitikimai su neįgaliais moksleiviais (2006 m.)

2006 metais LSS atstovai organizavo susitikimus su neįgaliais moksleiviais 
bei neformaliose diskusijose ragino vyresnių klasių moksleivius neatsisakyti am-
bicijų siekti aukštojo mokslo diplomo. LSS atstovai, remdamiesi atliktų tyrimų 
duomenimis, taip pat konsultavo moksleivius studijų galimybių šių dienų Lie-
tuvos aukštosiose mokyklose klausimais.

Pirmieji tyrimai   (2005–2007 m.)

Prieš pradėdama žmonių su negalia integravimo į aukštąjį mokslą veiklą, Lie-
tuvos studentų sąjunga pirmiausia ėmėsi tirti tuometinę situaciją. Atlikti trys pa-
grindiniai tyrimai – „Studentai su negalia Lietuvoje 2005–2006 m.“, „Neįgalių 
moksleivių poreikis studijuoti aukštosiose mokyklose“, ,,Paslaugos studentams 
su negalia aukštajame moksle užsienyje“ – ir studija „Neįgaliųjų studentų kon-
sultavimo centras ir jo diegimo galimybės“.

• Tyrimu „Studentai su negalia Lietuvoje 2005–2006 m.“ buvo siekta 
išsiaiškinti tikslią studentų su negalia situaciją Lietuvos aukštosiose mo-
kyklose, problemas, su kuriomis susiduriama stojant. Iki šio tyrimo ne-
buvo žinoma, kiek iš viso Lietuvos aukštosiose mokyklose yra studentų 
su negalia, kokios negalios studentų daugiausia, kas aukštojoje mokyklo-
je atsakingas už neįgalius studentus, kokios paslaugos jiems teikiamos ir 
koks aplinkos pritaikymo aukštosiose mokyklose lygis. Norint stebėti, kaip 
keičiasi situacija 2006 m., buvo atliekamas tyrimas „Studentai su negalia 
Lietuvos aukštosiose mokyklose 2006–2007 m.“.

• Tyrimu „Neįgalių moksleivių poreikis studijuoti aukštosiose moky-
klose“ buvo siekiama išsiaiškinti moksleivių su negalia suinteresuotumo 
tęsti mokslus aukštosiose mokyklose tendenciją.

•  Tyrimas ,,Paslaugos studentams su negalia aukštajame moksle užsie-
nyje“ buvo vykdomas, norint išsiaiškinti, kaip studentų su negalia pro-
blemos sprendžiamos skirtingose šalyse. 

• Studija „Neįgaliųjų studentų konsultavimo centras ir jo diegimo ga-
limybės“ skirta  išsiaiškinti, koks turėtų būti aukštosios mokyklos Neį-
galiųjų studentų konsultavimo centras: kokioms žmonių grupėms būtų 
aktualus tokio centro egzistavimas, kokios paslaugos turėtų būti teikia-
mos,  kokia būtų personalo sudėtis, koks būtų tokio centro finansavimo 
mechanizmas. 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?28

2. Studentų su  
negalia istorijos

2.1. Silvana Hacking (Graviškytė)  
Vilniaus pedagoginis universitetas

Gimiau, augau ir gyvenau Sovietų Sąjungoje.
Iš tiesų tai buvo baisus laikotarpis. Juk tada kurtieji neturėjo visų elementarių 

visuomenėje egzistuojančių teisių. Tada kurtieji negalėjo siekti ne tik aukštojo moks-
lo, bet ir vidurinio išsilavinimo. Baigei pagrindinę ir eik į amatų mokyklą.

Tuo metu Lietuvoje buvo tik trys mokyklos kurtiesiems: Vilniuje, Kaune ir 
Telšiuose. Tačiau kurčiųjų mokykla nesuteikdavo vidurinio išsilavinimo.

Reikia pasakyti, kad nuo vaikystės aš neblogai girdėjau, todėl gydytojų ir pe-
dagogų komisijos buvau rekomenduota į Kauno neprigirdinčiųjų mokyklą (tai 
senas pavadinimas). Bet ten nebuvo vietos, ir man teko dvejus ilgus metus laukti, 

Nuotrauka iš Lietuvos studentų sąjungos archyvo



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 29

kol pirmoje klasėje atsirado vieta. Tą mokyklą pradėjau lankyti nuo devynerių.
Bet tikrasis mano gyvenimo tikslas buvo aukštasis išsilavinimas.
Siekdama šio tikslo, baigiau daug mokyklų.
Pirmiausia baigiau mokyklą, suteikiančią 8 klasių išsilavinimą, paskui - vi-

durinę vakarinę mokyklą ir daugybę kursų. Ir tik Lietuvai atgavus nepriklauso-
mybę, galėjau siekti aukštojo mokslo.

Stoti į aukštąją mokyklą mane paskatino mokyklos direktorė Girdutė Lepeš-
kienė. Ji pasakė: ,,Silvana, tau reikia mokytis universitete.“ Mane tiesiog ištiko šo-
kas: juk esu kurčia! Kaipgi aš galėsiu mokytis universitete? Visa mano esybė aki-
mirkai sustingo, o galvoje sukosi tik viena mintis: ,,Esu kurčia. Kurčia ! Kurčia!“ 
O širdyje skambėjo direktorės žodžiai: ,,Tu sugebėsi. Tu sugebėsi!“

Ir aš sugebėjau.
Kadangi nuo vaikystės mėgau ir, kaip žmonės sakydavo, mokėjau piešti, nu-

tariau stoti į dailę.
Pirmi metai Vilniaus pedagoginiame universitete, tiesą sakant, buvo sun-

kūs: nesupratau, ką ir apie ką kalba dėstytojai. Akimis sekiau jų lūpas. Bet argi 
tas lūpas visada gali matyti? Kalbėdamas ir aiškindamas dėstytojas dažnai pasisu-
ka link lango, link lentos, pasilenkia, skaitydamas tekstą, ir ką gi aš galiu stebė-
ti? Tik daug vėliau kurso draugai sužinojo, kad esu kurčia, ir jie ištiesė man pa-
galbos ranką. Vieni padėdavo konspektuoti paskaitų turinį, kiti aiškindavo są-
vokų ir posakių reikšmę. O viena mano kurso studentė specialiai dėl manęs iš-
moko gestų kalbą, ir tai padėjo man ne tik studijuoti dailę, bet ir pajausti save 
lygiaverte grupės nare.

O dėstytojai nei mane mušė, nei glostė. Kiek užsitarnaudavau, tiek ir įver-
tindavo mano žinias.

Nedalyvavau nei universiteto visuomeniniame gyvenime, nei kitoje veiklo-
je, nes dirbau mokykloje gestų kalbos ir dailės mokytoja. Už mokslą nemokėjau, 
nes mokiausi valstybės finansuojamoje grupėje. O kai jau mokiausi magistrantū-
roje, finansinę paramą man suteikė Lietuvos kurčiųjų draugija.

Ir taip, kovodama ir nugalėdama sunkumus, pasiekiau savo užsibrėžtas aukš-
tumas: ne tik baigiau universitetą, bet ir įgijau edukologijos magistro laipsnį.

Ir dabar dirbu mokykloje dailės vyr. mokytoja.
Šiandien, žvelgdama atgal ir prisimindama šešerių metų praeitį, kai pirmą 

kartą peržengiau Vilniaus pedagoginio universiteto slenkstį, su meile ir pagarba 
miniu vardus dėstytojų, kurie skatino mano norą lavintis ir kurti. Žinoma, visų 
jų čia neįmanoma suminėti, bet niekada neužmiršiu brangių man vardų – pro-
fesorių Ričardą Bartkevičių, lektorę Giedrę Riškutę, profesorių Joną Gudmoną, 
doc. dr. Kristiną Kaluinaitę.

Laisvo laiko neturiu. Reikia ruoštis pamokoms. Nori mokyti vaikus – rei-
kia tobulėti.



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?�0

Daug tapau ir rengiu tapybos darbų parodas. Parodas organizuoju įvairia-
pusiška tematika.

Per mano pirmąją parodą profesorius Ričardas Bartkevičius palinkėjo: ,,Net 
ir tūkstančio mylių kelias prasideda nuo pirmo žingsnio. Ir tu jau kelyje. Drąsiai 
išsakyk save spalvomis ir linijomis.“

Prisimenu ir dailininko Vytauto Vanago žodžius: ,,Turi tapytojos ranką, drąsi, 
potėpis platus, įgimta spalvinė klausa ir, kas labai svarbu, valdo nuotaiką.“

Jaučiu didelę padėką lektorei Giedrei Riškutei. Ji paskatino mane prisistaty-
ti visuomenei – surengti pirmąją autorinę savo kūrybos parodą.

Doc. dr. Kristina Kaluinaitė – mano magistro diplominio darbo vadovė. Tai 
dar vienas man brangus vardas.

Profesorius Jonas Gudmonas mokė ne tik kūrybiškai mąstyti, bet ir dvasiš-
kai padėjo kiekvienoje situacijoje. Visada liksiu jam dėkinga.

Dievas davė žmogui du kelius: vienu keliu žmogus turi atsiklaupti prieš MO-
KYTOJĄ, kitu – prieš daktarą.

Šiandien aš dirbu ir kuriu.
Vadinasi – gyvenu.
Linkiu visiems sėkmės!
Siekite savo užsibrėžto tikslo ir būsite laimingi!

Silvana Hacking (Graviškytė)



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? �1

2.2. Rūta Kupčinskaitė 
Vytauto Didžiojo universitetas

Sociologijos studijų bakalauro III kurso studentė

Šią specialybę pasirinkti paskatino tai, jog norėjau pažinti žmonių psicholo-
giją ir suvokimą, įsitraukimą, bendraujant ir būnant tarp neįgaliųjų. 

Sunkumai, su kuriais susidūriau stodama į universitetą: trūko informacijos 
apie aukštąsias mokyklas ir jų prieinamumą, infrastruktūrą. Įstojusi supratau, 
kad universitete nėra asmens, koordinuojančio neįgaliuosius. Studentų atstovy-
bėje nebuvo žmogaus, atstovaujančio neįgaliųjų interesams, trūko informacijos 
apie galimybes, nuolaidas ir atsiskaitymų lankstumą.

Pirmą studijų laikotarpį buvau ignoruojama bendramokslių ir dėstytojų. Su-
sidūrusi su infrastruktūros neprieinamumu, supratau, jog tai yra tik mano pro-
blema, kurios universiteto administracijos atžvilgiu keisti ar derinti neįmanoma. 
Trūko informacijos apie studijų reguliaminą neįgaliesiems, teises ir pareigas. 

Pagalba, kurios sulaukiau, – dekanato palankus požiūris į mano norą studi-
juoti, dekanato noras domėtis mano problemomis ir palankiai žiūrėti į sunku-
mus, kurių galima išvengti. Atsirado bendramokslių noras padėti patekti į audi-
torijas, jų iniciatyvumas užkelti laiptais į auditorijas, patogiai įsitaisyti ir pagalba 
ieškant studijų medžiagos neprieinamose bibliotekose.

Studijuodama naudojuosi pavėžėjimo paslaugomis. Su dėstytojais tariuosi 

Nuotrauka iš Lietuvos studentų sąjungos archyvo



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?�2

dėl auditorijų keitimo į man prieinamas ir patogias. Neprieinamą studijų me-
džiaga talpinama į „First Class“ sistemą, kuria naudojasi kiekvienas VDU stu-
dentas ar darbuotojas. Bendrabutyje yra pritaikytas kambarys žmogui, turin-
čiam judėjimo negalią. 

Parama, kurios sulaukiu, - tai specialiųjų poreikių stipendija 1 MGL ir fi-
nansavimas už studijas �,2 MGL.

Laisvu nuo studijų metu užsiimu savo mėgstamu hobiu – karoliukų vėrimu. 
Dalyvauju seminaruose, kuriuos organizuoja universiteto akademinė bendruome-
nė, su bendramoksliais planuojame socialinę veiklą, susijusią su specialybe.

Su didžiausiu teigiamu iššūkiu universitete susidūriau: nepritaikyta aplinka 
ir bendramokslių pagalba įveikiant laiptus, kai kiekvieną kartą tekdavo prašy-
ti pagalbos vaikinų, jie noriai padėjo, prašydavau jų su šypsena ir humoru: „Na 
ką, vaikiukai, išbandykim šiandien jūsų fizinį pasirengimą.“ 

Su didžiausiu neigiamu iššūkiu universitete susidūriau: nepalankus priėmi-
mas į akademinę visuomenę, kai į neįgalųjį žiūrima kaip į nepajėgų  studijuoti 
ir veikti, abejojama tuo, ar jis susidoros su iškilusiais sunkumais.

Studijos aukštojoje mokykloje man duoda tai, ką ir kiekvienam studentui: 
įsiliejimą, bendradarbiavimą, įsitraukimą į visuomenę, žinias, mokėjimą jas pa-
naudoti ir pritaikyti, mokėjimą bendrauti ne tik su bendramoksliais, bet ir ki-
tais žmonėmis, laisvę, suteikia tikėjimą ateities perspektyvomis, užtikrina gali-
mybę įsidarbinti ir būti tokiam kaip visi.

Rekomendacijos, kurių galiu pateikti bet kuriam studentui: nebijoti stu-
dijuoti ir siekti tikslų, viskas prasideda nuo mažų laimėjimų, vėliau seka dide-
li darbai, kurie įveikiami ir pasiekiami. Nebijokite klausti ir atstovauti savo in-
teresams, Jūs esate tokie kaip ir visi kiti studentai, Jūsų pasirinkimo laisvė tokia 
kaip ir kitų studentų. 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? ��

3.   Rekomendacijos
aukštosioms    

        mokykloms

3.1. Iš LSS pozicijos dėl Aukštojo mokslo 
reformos 

Lietuvos studentų sąjungos nuomone, reformuojant ša-
lies studijas ir mokslą atitinkamą dėmesį skirti žmonių su negalia integracijai 
būtina. Todėl ryškią dalį organizacijos parengtoje pozicijoje svarbiausiais aukš-
tojo mokslo reformos klausimais sudaro žmonių su negalia integracijos proble-
mų sprendimas. Pozicijoje išdėstyti konstruktyvūs siūlymai, ko reikia imtis, sie-
kiant gerinti aukštojo mokslo prieinamumą.

„Siekiant užtikrinti aukštojo mokslo prieinamumą žmonėms su negalia, turi 
būti sudarytos neįgalių asmenų universitetinio ir koleginio lavinimosi sąlygos. Kie-
kviena aukštoji mokykla turėtų jausti atsakomybę kurdama, palaikydama ir siste-
mingai tobulindama galimybę studijuoti specialiųjų poreikių turintiems žmonėms. 
Šiam siekiui įgyvendinti būtini kompleksiniai sprendiniai: pritaikyta fizinė aukš-
tosios mokyklos ir bendrabučių aplinka, užtikrintas informacijos prieinamumas 
skirtingą negalią turintiems žmonėms, tenkinami specialieji poreikiai (esant būti-
nybei, suteikiama padėjėjo, palydovo, skaitovo, konspektuotojo, gestų vertėjo pa-
galba ir / arba techninės pagalbos priemonės) ir vykdomas nuolatinis akademinės 
bendruomenės švietimas negalios temomis. Siūlomoms priemonėms reglamentuoti 
kiekviena aukštoji mokykla turėtų parengti „Studentų su negalia reglamentą“ ar ki-
tus panašaus pobūdžio vidaus aktus, kuriuose būtų aiškiai išdėstoma, kokios yra as-
mens su negalia priėmimo taisyklės, teisės ir pareigos, finansavimas bei infrastruk-
tūra aukštojoje mokykloje. Siekiant šių tikslų reikia pasitelkti ES struktūrinių fon-
dų finansinę pagalbą ir išskirtinį LR Vyriausybės dėmesį. Norint įgyvendinti šiuos 
pokyčius, reikia parengti „Aukštojo mokslo institucijos pritaikymo studentams su 
negalia veiksmų programą“, kuri būtų rengiama dalyvaujant neįgaliems asmenims, 
atstovams iš aukštosios mokyklos administracijos ir studentų savivaldoms. Šios pro-
gramos įgyvendinimo funkcijos turėtų būti patikėtos aukštosios mokyklos neįgalių 
studentų koordinatoriui arba Neįgalių studentų konsultavimo centrui. Skatinamo-
sios politikos vaidmuo būtų Studentų savivaldos prerogatyva.“



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?�4

3.2. Lietuvos studentų sąjungos 
programos ,,Aukštasis mokslas   

 visiems“ įgyvendinimo planas

LSS kartu su ekspertais iš neįgaliųjų organizacijų ir vals-
tybinių institucijų, remdamiesi LR įstatymais ir LR nacionaline žmonių su ne-
galia integracijos 200�–2012 metų programa bei Švietimo ir mokslo ministe-
rijos ,,Veiksniai, darantys poveikį asmenų, turinčių specialiųjų poreikių, studi-
joms aukštosiose mokyklose“ (2006 m.) tyrimo rekomendacijomis, sukūrė pro-
gramą ,,Aukštasis mokslas visiems“ (AMV) ir jos įgyvendinimo planą. Progra-
mos AMV vizija ir siekiamybė – neįgalus studentas aukštojoje mokykloje stu-
dijuoja lygiomis teisėmis ir galimybėmis. 

Ši programa buvo sudaryta tam, kad išspręstų pagrindines problemas, su ku-
riomis tenka susidurti neįgaliems studentams, t. y. fizinės ir informacinės, būsto 
(bendrabučių) aplinkos nepritaikymas, specialiųjų paslaugų, atsižvelgiant į ne-
galią, stoką bei netolerantiškas kai kurių akademinės bendruomenės narių po-
žiūris. Norėdami išspręsti šias problemas, AMV išskyrėme pagrindines tris kry-
tis, t. y. fizinės ir informacinės aplinkos prieinamumas, specialiųjų poreikių ten-
kinimas ir požiūris į neįgaliuosius. 

Programos AMV įgyvendinimo planas – vienas iš kelių, kaip būtų galima 
pradėti gerinti aukštojo mokslo prieinamumą neįgaliesiems.  

I.  Fizinės ir informacinės aplinkos prieinamumas

Pirmoje programos AMV įgyvendinimo plano dalyje detalizuojama, kaip 
šalies aukštosiose mokyklose galėtų būti gerinamas fizinės ir informacinės aplin-
kos prieinamumas.

Šios rūšies prieinamumas svarbus siekiant užtikrinti, jog aukštojoje mo-
kykloje studentas su negalia galėtų studijuoti savarankiškai ir oriai. Tam tiks-
lui pirmiausia būtina identifikuoti neįgalių žmonių studijų poreikį ir specialy-
bes, prieinamas neįgaliesiems pagal jų specialiuosius poreikius. Tikslas yra pra-
dėti planuoti, kur turi pirmiausia vykti aplinkos pritaikymas, taip pat stengtis, 
kad neįgalieji negaištų laiko. 

Kalbant apie aukštųjų mokyklų pritaikymą, pirmiausia reikia identifikuoti 
kiekvienos aukštosios mokyklos aplinkos prieinamumą neįgaliesiems bei aplin-
kos pritaikymo prioritetines sritis. Parengti kiekvienos aukštosios mokyklos 
aplinkos pritaikymo projektą ir galiausiai parengti Nacionalinį aukštųjų moky-



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? �5

klų aplinkos pritaikymo neįgaliesiems projektą. Tik reikia prisiminti, jog gali-
ma pritaikyti aplinką ne tik judėjimo negalią turintiems žmonėms, tačiau ir tu-
rintiems regos bei klausos sutrikimų. Taip pat aplinkos pritaikymas tarnauja ne 
tik neįgaliesiems, o ir neturintiems negalios.

Kadangi studijos aukštosiose mokyklose - kompleksinis reiškinys, svarbu  
padaryti prieinamus studentų bendrabučius neįgaliesiems, pritaikyti fizinę ben-
drabučio aplinką bei specialiai įrengti bent po kelis kambarius.

Informacijos prieigos ir pritaikytos literatūros šaltinių svarbą pripažįsta ir 
patys studentai su negalia. Norint nustatyti tam tikrus standartus, kuriais vėliau 
galėtų remtis aukštosios mokyklos, rekomenduojama vykdyti studiją ,,Moko-
mosios medžiagos studentams su negalia pritaikymas“ bei vėliau pristatyti ją ir 
diegti mokomosios medžiagos pritaikymą aukštosiose mokyklose. 

Kitas aktualus aspektas – studijų plano individualizavimas. Priklausomai 
nuo negalios rūšies, sudaryti atitinkamas sąlygas studijuoti, bet nedaryti specia-
lių nuolaidų, o tiesiog atsižvelgti į specialiuosius poreikius.

II.  Specialiųjų poreikių tenkinimas

Antra įgyvendinimo plano dalis – specialiųjų poreikių tenkinimas. Kas tai 
yra ir nuo ko reikėtų pradėti? 

Pirmiausia aukštosioms mokykloms būtų naudinga žinoti neįgalių studentų 
skaičių, t. y. kiek neįgaliųjų studentų studijuoja, kokiuose fakultetuose, kokias 

Nuotrauka iš Lietuvos studentų sąjungos archyvo



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?�6

specialybes renkasi, nes tik tuomet galima sistemingai ir efektyviai vykdyti pla-
navimo darbus, taip pat, turint neįgalių studentų kontaktus, gali būti teikiama 
jiems aktuali informacija ir organizuojamos paslaugos. Aukštoji mokykla galėtų 
įvertinti, kokios specialiosios paslaugos turėtų būti teikiamos neįgaliesiems, pri-
klausomai nuo negalios pobūdžio. 

Svarbus ne tik studentų su negalia specialiųjų poreikių tenkinimas, bet ir in-
teresų derinimas, t. y. reglamentų, apibrėžiančių šiuos klausimus, rengimas aukš-
tosiose mokyklose, lygių galimybių ar neįgaliųjų reikalų komitetų/tarybų steigi-
mas. Pavyzdžiui, kiekviena aukštoji mokykla galėtų parengti specialų dokumen-
tą, kuriame būtų apibrėžta, kokios yra neįgaliųjų teisės ir galimybės, ką suteikia 
ar įsipareigoja suteikti aukštoji mokykla. 

Taip pat siūloma, kad aukštųjų mokyklų pagrindiniuose teisiniuose doku-
mentuose būtų įtvirtintos lygių galimybių neįgaliesiems ir kitoms socialiai pa-
žeidžiamoms grupėms nuostatos. Rekomenduojama aukštosiose mokyklose kur-
ti ,,Negalios reglamentus“, kurie apibrėžtų, kokios yra studentų su negalia teisės 
ir ką aukštoji mokykla gali pasiūlyti bei įsipareigoja veikti. Tokia praktika pa-
plitusi Didžiosios Britanijos universitetuose, tokių dokumentų parengimas su-
mažina nesusipratimų atsiradimo galimybę, taip pat tiek aukštosios mokyklos 
darbuotojai, tiek neįgalūs studentai aiškiai žino, kokios paslaugos gali būti tei-
kiamos ir gaunamos.

Kadangi neįgaliųjų studijoms daro įtaką daugybė skirtingų veiksnių, no-
rint sukurti aukštojoje mokykloje prieinamą studijų procesą, rekomenduoja-
ma steigti specialią darbo grupę arba Neįgaliųjų reikalų komitetą, kuris būtų 
sudarytas iš aukštosios mokyklos administracijos, Studentų atstovybės, neįga-
liųjų organizacijų atstovų bei pačių neįgalių studentų. Taip pat svarbu pabrėžti, 
jog priimant sprendimus, susijusius su neįgaliaisiais, būtinai turi dalyvauti pa-
tys neįgalieji. Tokiu būdu bus ne tik skatinamas neįgaliųjų dalyvavimas ir akty-
vumas, bet bus priimami ir profesionalesni bei visa apimantys sprendimai. No-
rint, jog panašūs procesai vyktų visos Lietuvos mastu, siūloma sukurti Nacio-
nalinę aukštųjų mokyklų neįgaliųjų interesų derinimo grupių veiklos koordina-
vimo tarybą prie ŠMM.

Norint, kad būtų sukurta neįgalių studentų atstovavimo sistema bei sąly-
gos aukštojoje mokykloje, svarbu ir būtina sukurti naujas pareigybes aukštosio-
se mokyklose – tai neįgaliųjų ar lygių galimybių koordinatoriaus. Svarbu, jog 
aukštojoje mokykloje būtų žmogus, į kurį galėtų kreiptis neįgalūs studentai ar 
jų artimieji, taip pat, pavyzdžiui, dėl studijų plano individualizavimo galėtų tar-
tis dėstytojai ir t. t. Šios pareigybės sukūrimas užtikrintų ilgalaikį procesą, o ne 
vienkartinę pagalbą. 

Aukštojo mokslo prieinamumas neįgaliesiems reikalauja didelių lėšų, tam 
pirmiausia reikėtų atlikti mokslinę studiją, skirtą nustatyti efektyviausioms aukš-
tųjų mokyklų finansinio rėmimo formoms ir vėliau joms diegti aukštosiose mo-



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? �7

kyklose. Tai užtikrintų aukštojo mokslo prieinamumo ir lygių galimybių studen-
tams, turintiems negalią, principo įgyvendinimą. 

Galiausiai,  norint užtikrinti mokymosi procesą, svarbi gerosios užsienio 
ir Lietuvos aukštųjų mokyklų patirties užtikrinant lygias galimybes neįgaliems 
studentams sklaida.

III. Požiūris į studentus su negalia

Trečia ir ne mažiau svarbi AMV programos įgyvendinimo plano dalis – tai 
esminė socialinės integracijos į visuomenę sąlyga įvardijamas požiūris į neįga-
liuosius. Kalbant apie požiūrį, labai svarbų vaidmenį atlieka švietimas ir patirties 
sklaida. Taigi programoje AMV yra numatyti mokymai studentams ir jų organi-
zacijoms, per kuriuos, dalyvaujant neįgaliesiems bei sveikiems, skatinamos atsiras-
ti veiklos, skirtos neįgaliųjų studentų problemoms spręsti. Studentų savivaldose 
siūloma steigti studentų su negalia iniciatyvines, interesų atstovavimo ir pagal-
bos sau grupes; kelti studentų, turinčių negalią, interesų atstovavimo, lyderystės, 
socialinio aktyvumo kompetencijas. Taip pat kelti Studentų savivaldų atstovų ir 
neįgaliųjų kompetenciją, vystyti neįgaliesiems studentams skirtas veiklas. 

Kitas svarbus aspektas – akademinės bendruomenės švietimas. Dažniausiai 
neadekvatus elgesys neįgaliųjų atžvilgiu atsiranda iš nežinojimo, kaip reikėtų elg-
tis su skirtingą negalią turinčiais žmonėmis, taip pat neįgaliuosius lydi sukurti 
mitai bei stereotipai, neva jei neįgalus, vadinasi, būtinai ir psichiškai nesveikas 
ar panašiai. Taigi norint informuoti ir aukštosios mokyklos administraciją, dės-
tytojus ar kitus asmenis, kurie tiesiogiai bendrauja su neįgaliaisiais, būtų labai 
pravartūs negalios etiketo leidiniai, kuriuose išsamiai supažindinama su skirtin-
gomis negalios rūšimis ir pateikiami praktiniai patarimai, į ką reikėtų atkreipti 
dėmesį, bendraujant su neįgaliaisiais. Taip pat švietimas galėtų vykti ir praktiš-
kai, t. y. vykdant mokymus dėstytojams. Per juos būtų galima konsultuoti, kaip 
reikėtų organizuoti studijų procesą, jeigu paskaitose ar seminaruose dalyvauja 
neįgalių žmonių, kokiais būdais geriausia pateikti informaciją ir t. t.

Plane rekomenduojamas ilgalaikių tyrimų apie požiūrį į studentus su nega-
lia vykdymas bei vykdymas tyrimų apie neįgaliųjų požiūrį į socialinės integraci-
jos procesus. Taip būtų galima užtikrinti atitinkamų poreikių tenkinimą ir nuo-
seklų integracijos į aukštąsias mokyklas procesą.



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?�8

3.3. Aukštojo mokslo prieinamumas: įžvalgos 
ir praktikos užsienio šalyse

Skiriami du esminiai aukštojo mokslo prieinamumo para-
metrai: prieinamumas prie aukštojo mokslo ir prieinamumas aukštajame moksle, 
t. y. parama visaverčiam dalyvavimui studijų metu. Svarbu paminėti, kad pagalba 
studentui su negalia turi būti užtikrinama prieš stojant į aukštąją mokyklą ir per 
priėmimą. Norint žinoti, kokia tikslinė pagalba turėtų būti teikiama, reikalingas 
poreikių įvertinimas ir orientavimo į darbo rinką mechanizmas.

Europos specialiojo ugdymo tobulinimo agentūros (SENDA) pozicija

Europos specialiojo ugdymo tobulinimo agentūra (European Agency for 
Development in Special Needs Education, SENDA) išskiria keletą atsakomy-
bių lygių. Aukštoji mokykla pirmiausia turėtų išsiaiškinti apie žmones su ne-
galia ir kartu išlaikyti konfidencialumą. Turėtų būti rengiami reglamentai arba 
veiksmų planai studentams su negalia, kuriuose būtų apibrėžiamos galimos gau-
ti paslaugos, įsipareigojimai. Taip pat turėtų būti teikiamos paramos paslaugos 
arba įkurta speciali įstaiga, komanda arba atsakingas asmuo už studentų su ne-
galia reikalų koordinavimą. Siūlomos paramos rūšys galėtų būti tokios: akade-
minė, pagalbininkų, būsto, sveikatos paslaugos, psichologinis ir finansinis kon-
sultavimas. Kokia turėtų būti paties studento su negalia atsakomybė? Studen-
tai su negalia turėtų dalyvauti sprendimo priėmimo procesuose dėl jų studijų, 
taip pat prisiimti atsakomybę už sprendimus, susijusius su jų ateitimi. Dėstyto-
jai turėtų būti skatinami rūpintis ne tik studentų su negalia poreikiais, bet rem-
ti visus besimokančius. Taip pat skatinti ir padrąsinti kitus dėstytojus bei admi-
nistracijos darbuotojus tapti atsakingesnius ir gebančius atsakyti į studentų su 
negalia poreikius. Pageidautina būtų pateikti mokymosi medžiagą prieinamu 
formatu ir taikyti alternatyvius atsiskaitymo metodus. Nacionaliniu lygiu tu-
rėtų būti kuriamos skėtinės, nacionalinės ar vadinamosios įjungiamos į aukštų-
jų mokyklų padalinius organizacijos arba paramos centrai, skirti studentams su 
negalia; vykti bendrasis švietimas neįgaliųjų teisių klausimais ir neįgaliųjų ko-
ordinatorių bendradarbiavimas tarpinstituciniu mastu. Kokia aukštojo mokslo 
prieinamumo politika būtų visa apimanti? Nuo pačios pradžios turėtų būti ap-
svarstomi visų būsimų studentų poreikiai. Ji turėtų būti: tarpsektorinė, parem-
ta visų žmonių poreikių tenkinimo filosofija, turėti ilgalaikę viziją, bet sugebėti 
suvokti poreikius. SENDA išskiria tokias aukštojo mokslo prieinamumo neįga-



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? �9

liesiems vystymosi fazes: trumpalaikė – pripažįstami specialūs veiklos planai ir 
strategijos; vidutinės trukmės – dalis bendrųjų strateginių planų; ilgalaikė – net 
neminima, priimama kaip savaime suprantama.

Aukštojo mokslo prieinamumas pagal etapus

– Prieš priėmimą ir priėmimas. 
Informacija prieš stojant į aukštąją mokyklą turi būti kuo suprantamesnė, 

tiksli bei išsami; prieinama ir pateikiama skirtingais formatais, taip pat ir aukš-
tųjų mokyklų interneto portaluose. 

– Negalios atskleidimas. 
Aukštosios mokyklos turėtų skatinti studentus atskleisti savo negalią ir infor-

muoti apie specialiuosius studijų poreikius, nes tik taip bus įmanoma sistemingai 
ir planingai planuoti efektyvią ir kokybišką pagalbą studijų laikotarpiu. Žinant 
studento su negalia specialiuosius poreikius, rekomenduojama bendradarbiauti 
su skirtingomis neįgaliųjų organizacijomis, norint užtikrinti lygias studijų gali-
mybes. Kaip bebūtų, tokia informacija turi būti konfidenciali.

– Programos ir kurso struktūra. 
Kalbant apie poreikių įvertinimą, reikia minėti tokius aspektus kaip lanko-

mumą, darbus lauko sąlygomis, praktikos atlikimo vietas, laboratorinius darbus, 
grupinius užsiėmimus; specialią techniką ir technologijas. Kalbant apie studi-
jų programos pritaikymą, reikia įsivardyti esminius elementus, kurie negali bū-
ti keičiami (Hurst, 2007).

– Įrankis dėstytojams! 
Radomskis (2007 m.) sukūrė kriterijus, kaip būtų galima nustatyti, kiek 

negalia ribos dalyvavimą skirtinguose mokymo kursuose. Pavyzdžiui, dėstyto-
jas, žinodamas, kad jo dalyką mokysis studentas (-ė), turintis cerebrinį paraly-
žių arba klausos sutrikimų, ir norėdamas įvertinti disciplinos prieinamumą, tu-
rėtų atsakyti į pateiktus klausimus (žr. lentelę Nr. 1). Šie kriterijai labiau taiky-
tini techniškoms specialybėms. 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?40

Lentelė Nr. 1

Negalios tipas

Psichikos sutrikimai

Klausos sutrikimai

Kalbos sutrikimai

Regos sutrikimai

Judėjimo sutrikimai

Fiziniai sutrikimai

Širdies ir kvėpavimo 
sistemos sutrikimai

Medžiagų apykaitos 
arba onkologiniai 
sutrikimai

Studijų programų įvertinimo klausimai

1. Ar šis mokymosi kursas reikalauja specialaus dėmesio 
koncentravimo?
2. Ar šis mokymosi kursas galėtų būti skirtingų fobijų šaltiniu, 
pavyzdžiui, agorafobijos, klaustrofobijos?
3. Ar polinkis į emocinius sutrikimus gali trukdyti dalyvauti šiame 
kurse?

1. Ar klausymasis būtinas šiam kursui suvokti ir realizuoti?
2. Ar įmanoma klausymosi gebėjimą pakeisti regos gebėjimu?

1. Ar tarpasmeninė komunikacija būtina šiam kursui realizuoti?

1. Ar geras regėjimas būtinas kursui suvokti?
2. Ar šis kursas gali pabloginti regėjimą?
3. Ar būtų galima dalyvauti šiame kurse pasitelkus papildomą 
techniką arba asistentą?

1. Ar šis kursas reikalauja judėjimo?
2. Ar šio kurso realizavimas įmanomas naudojant ramentus?
3. Ar šio kurso realizavimas įmanomas naudojant vežimėlį?
4. Ar šio kurso tikslas yra apmokyti judėjimo specifinėmis 
techninėmis sąlygomis?

1. Ar šis kursas reikalauja fizinio darbo veiklos didesnės nei 
apsitarnavimas ar naudojimasis kompiuterio klaviatūra?
2. Ar įmanoma realizuoti šį kursą, pasitelkiant asistento pagalbą?
3. Ar šio kurso tikslas yra išmokyti fizinio darbo gebėjimų 
specifinėmis techninėmis sąlygomis?

1. Ar yra rizika, jog kurso metu bus naudojamos medžiagos, 
suerzinančios kvėpavimo sistemą?
2. Ar mokymosi kursas reikalauja didesnės fizinės jėgos nei 
judėjimas?

1. Ar mokymosi kursas reikalauja didesnės fizinės jėgos nei 
judėjimas? 
2. Ar dažnas nebuvimas (daugiau nei 50%) duoda galimybę 
realizuoti kurso programą?



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 41

– Auditorija. 
Dėstytojai arba aukštosios mokyklos administracijos darbuotojai turėtų pagal-

voti apie barjerus, atsirandančius dėl pasirinktų mokymo ir mokymosi metodų; 
apie barjerus, kurių atsiranda nesuplanuotai, darbą skirtingo dydžio grupėse.

– Mokymosi įvertinimas.
Dėstytojas, turintis studentą su negalia, turėtų būti lankstus, kūrybingas ir 

bendradarbiaujantis. Jau pačioje kurso pradžioje turėtų būti aiškiai įvardijami 
atsiskaitymo formų reikalavimai ir kriterijai, kaip bus vertinama. Turi būti ap-
svarstomi alternatyvūs atsiskaitymo metodai.

– Karjeros orientavimas. 
Labai svarbu studentus su negalia orientuoti į darbo rinką. Reikėtų konsul-

tuoti karjeros planavimo ir orientavimo klausimais. Svarbu teikti konsultavimą 
studentams su negalia. Individualus konsultavimas asmeniniais arba su profesija 
susijusiais klausimais gali taip pat ir kontaktuojant internetu arba telefonu. Šias 
paslaugas galėtų teikti ir savanoriai arba praktikas Studentų su negalia paramos 
skyriuose atliekantys studentai. Taip pat galėtų būti samdomi specialūs ekspertai 
arba psichologai. Jeigu jaučiamas poreikis iš neįgalių studentų tarpasmeniniam 
pasidalijimui, rekomenduojamos rengti pagalbos sau grupes (Bera, 2007).

Nuotrauka iš Lietuvos studentų sąjungos archyvo



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?42

3.4. Neįgalių studentų konsultavimo centras 
ir jo diegimo galimybės

Aukštosioms mokykloms, siekiančioms gerinti aukštojo mokslo prieina-
mumą neįgaliesiems, rekomenduotina įsteigti papildomą administracijos parei-
gybę – neįgaliųjų koordinatoriaus. Ėmus diegti pirmuosius pažangius studentų 
su negalia reikalų koordinavimo veiksmus, siūlytina įkurti Neįgaliųjų studentų 
konsultavimo centrą arba sukurti papildomą skyrių šios srities reikalams. Tokia 
praktika propaguojama ne vienoje Vakarų Europos valstybėje. 

LSS 2006 m. vykdė studiją „Neįgalių studentų konsultavimo centras ir jo 
diegimo galimybės“. Remiantis tyrimo rezultatais, tokiame centre arba skyriuje 
galėtų būti teikiamos šios paslaugos: neįgalių moksleivių informavimas apie aukš-
tosios mokyklos prieinamumą bei apie studijas aukštojoje mokykloje ir laisvalai-
kio leidimo būdus, supažindinimas su aukštosios mokyklos aplinkos pritaikymu, 
medžiagos studijoms rengimas prieinamu formatu, tarpininkavimas tarp neįga-
laus studento ir aukštosios mokyklos administracijos, informacijos apie aukšto-
sios mokyklos pritaikymą ir teikiamas socialines paslaugas talpinimas pritaiky-
toje neįgaliesiems interneto svetainėje, savanorių rengimas darbui su neįgaliais 
žmonėmis, gestų vertėjo paslaugos turintiems klausos negalią, praktikos vietos 
darbuotojų konsultavimas (žr. lentelę Nr. 2).

Neįgalių studentų konsultavimo centro personalo sudėtyje turėtų būti šie 
specialistai: socialinis darbuotojas ir socialinis pedagogas, savanoriai, gestų ver-
tėjas, psichologas, vadybininkas, organizatorius. Palydovais judėjimo ir regos ne-
galią turintiems žmonėms, skaitovais, konspektuotojais turėtų būti savanoriai, o 
gestų vertėjus siūloma  rengti specialiai.

Galimas tokio centro finansavimo mechanizmas turėtų būti toks: trečdalis 
– steigėjo lėšos, trečdalis – labdara ir dotacijos, likusi dalis – finansavimas savo 
lėšomis ir studentų mokestis už gautas paslaugas. 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 4�

Neįgalių studentų  konsultavimo centro teikiamos paslaugos

Neįgalių moksleivių konsultavimas specialybės ir aukštosios mokyklos pasirinkimo klausimais
Neįgalių moksleivių informavimas apie aukštosios mokyklos prieinamumą neįgaliesiems
Neįgalių moksleivių psichologinis parengimas studijuoti aukštojoje mokykloje
Neįgalių moksleivių tėvų konsultavimas studijų klausimais
Neįgalių studentų tėvų konsultavimas studijų klausimais
Palydovo (padėjėjo) paslaugos aukštojoje mokykloje ir gyvenamojoje vietoje
Palydovo (padėjėjo) asmeninė pagalba turinčiajam sunkią (kompleksinę) negalią 
(apsirengiant,ruošiant maistą, apsiperkant, ir t. t.)
Transporto paslaugos turintiesiems judėjimo negalią 
Palydovo (padėjėjo) paslaugos lydint į aukštąją mokyklą ir judant aukštojoje mokykloje
Mobilumo pratybos aukštojoje mokykloje turintiesiems regos negalią
Medžiagos studijoms rengimas prieinamu formatu (didesniu šriftu, Brailio raštu, įrašyta, pagalba 
apipavidalinant dokumentą, knygų įrašymas ir nuskaitymas, skaitmeniniai leidiniai)
Skaitovo paslaugos turintiems regos negalią
Diktuojamo teksto užrašymas turintiesiems regos negalią
Pagalba pildant dokumentus turintiesiems regos negalią
Konspektuotojo paslaugos turintiesiems klausos negalią
Gestų vertėjo paslaugos turintiesiems klausos negalią
Informavimas apie studijas aukštojoje mokykloje ir laisvalaikio leidimo būdus
Supažindinimas su aukštosios mokyklos aplinkos pritaikymu
Aukštosios mokyklos aplinkos ir patalpų mobilumo schema
Psichologinė pagalba studentams su negalia
Informavimas apie specialiųjų poreikių tenkinimo galimybes
Lankstaus tvarkaraščio sudarymas
Egzaminų atsiskaitymų pritaikymas (laiko prailginimas, alternatyvios užduotys ir t. t.)
Techninės pagalbos priemonių nuoma / teikimas
Individualūs apmokymai, kaip naudotis techninės pagalbos priemonėmis
Neįgaliųjų parengimas atstovauti sau
Tarpininkavimas tarp neįgalaus studento ir aukštosios mokyklos administracijos
Informacijos apie aukštosios mokyklos pritaikymą ir teikiamas socialines paslaugas talpinimas 
neįgaliesiems pritaikytoje interneto svetainėje
Dėstytojų konsultavimas dėl darbo su neįgaliais žmonėmis
Apmokymai negalios etiketo ir darbo su neįgaliaisiais temomis
Visuomenės ir aukštosios mokyklos švietimas neįgalumo klausimais
Studentų su negalia praktikos vietų darbuotojų konsultavimas
Savanorių rengimas dirbti su neįgaliais žmonėmis

Lentelė Nr. 2



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?44

Apie Lietuvos 
studentų sąjungą

Lietuvos studentų sąjunga (LSS) įkurta 1991 metais, yra 
nacionalinė, demokratinė, nepriklausoma ir nevyriausybinė organizacija, ats-
tovaujanti Lietuvos studentų interesams, jungianti Lietuvos aukštųjų mokyklų 
studentų savivaldas.

Aukštųjų mokyklų Studentų atstovybėms vadovauja studentų renkami pre-
zidentai. Jie sudaro LSS Tarybą, formuojančią organizacijos politiką. Atstovy-
bės taip pat deleguoja atstovus į aukščiausiąjį LSS valdymo organą – Konferen-
ciją, kuri renkasi kasmet, vertina centrinės būstinės veiklą, išrenką LSS prezi-
dentą, kuriam talkina prezidiumas, kartu su organizacijos vadovu įgyvendinan-
tis organizacijos tikslus.

LSS atstovauja ir gina Lietuvos studentus aukščiausiu lygiu, kai aptariami socia-
linės ir ekonominės gerovės, akademiniai ir kiti klausimai, svarbūs studentams. 

Įgyvendindama savo tikslus, LSS organizuoja nacionalinius ir tarptautinius 
renginius bei akcijas, tuo siekiama atkreipti visuomenės dėmesį į egzistuojančias 
problemas, kurti ir tobulinti švietimo politiką, skatinti tarptautinį ir tarpkultūri-
nį bendradarbiavimą, tobulinti studentų įvaizdį visuomenės akyse.

LSS užmezga ir stiprina kontaktus su sprendimus priimančiomis valdžios 
institucijomis, Lietuvos bei tarptautinėmis jaunimo, studentų, moksleivių ir ki-
tomis organizacijomis, mokymo įstaigomis.

Organizacija rengia ir vykdo projektus, skirtus studentų akademinei bei so-
cialinei padėčiai gerinti, organizuoja mokymus, rengia seminarus, forumus, tei-
kia konsultacijas Studentų savivaldų nariams.

Lietuvos studentų sąjunga kasdien dirba tam, kad kiekvienas atmintų, jog 
išsilavinimas yra teisė, o ne privilegija!



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 45

4. Studentų savivaldos, 
aktyviai veikiančios

          studentų su negalia   
   integracijos srityje

Lietuvos studentų sąjunga
Geležinio vilko g. 12, 
Vilnius 01112 Lietuva
Faks. 8 5 2611797
Mob. tel. 8 610 05566
Tel. 8 5 2685��0
www.lss.lt

Vytauto Didžiojo universiteto Studentų atstovybė
Laisvės al. 5� – 517, LT – �000, Kaunas
Tel. 8 �7 �2 78 59
Kontaktinis asmuo:
Rūta Kupčinskaitė
El. paštas biseris@gmail.com
Mob. tel. 8 616 86 �08
 

Kauno technologijos universiteto Studentų atstovybė
K. Donelaičio g. 7� – 04, 44029 Kaunas
Tel. 8 �7 �0 09 62
Faks. 8 �7 �0 09 62
Kontaktinis asmuo:
Jurgita Mekionytė
El. paštas j_mekionyte@yahoo.com
Mob. tel. 8 618 50185

Kontaktinis asmuo:
LSS socialinės integracijos koordinatorė
Rūta Ruolytė
El. paštas ruta@lss.lt
Tel. 8 5 268 5� �0
Mob. tel. 8 611 02 291



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?46

Vilniaus universiteto Studentų atstovybė
Universiteto g. �, Observatorijos kiemelis
0151�, Vilnius, Lietuva
Tel. 8 5 268 71 44
Faks. 8-5 268 71 45
Kontaktinis asmuo:
Vytis Vyskupaitis
El. paštas negalia@vusa.lt
Mob. tel. 8 672 17 506 

Šiaulių universiteto Studentų atstovybė
Tarnyba neįgaliųjų reikalams, direktorė Kristina Navickaitė 
El. paštas tnr@susa.lt
Mob. tel. 8 616 �4461 
http://www.tnr.susa.lt

Nuotrauka iš Lietuvos studentų sąjungos archyvo



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 47

Šaltiniai

AMBRUKAITIS, Jonas (2001). Neįgalus asmuo aukštojoje mokykloje. Aukšto-
jo mokslo sistemos ir didaktika: konferencijos pranešimų medžiaga. Kaunas. 
P. 6–1.

BERA, Alenka (2007). New Approaches and New Challenges in Supporting Di-
sabled Students in Higher Education in Slovenia. Presentation in the conferen-
ce „Education for All“, Warsaw. P. 1–6.

Dėl finansinės pagalbos priemonių teikimo neįgaliesiems, studijuojantiems aukšto-
siose mokyklose. Valstybės žinios. 2006.  Nr. 9�.

Disability Discrimination Act 2005. Disability Rights Commission.  [online]. 
Last accessed 24 March 2007 at:
http://www.drc.org.uk/the_law/legislation__codes__regulation/dda_and_rela-
ted_statutes.aspx

Disability Equality Duty. Disability Rights Commission.  [online]. Last acces-
sed 24 March 2007 at:
http://www.drc.org.uk/employers_and_service_provider/disability_equality_
duty.aspx

Employment and the DED. Disability Rights Commission.  [online]. Last acces-
sed 24 March 2007 at:
http://www.drc.org.uk/employers_and_service_provider/disability_equality_du-
ty/sectoral_guidance/employment.aspx

FUNCKES, Carol (2007). Higher Education and Disability in United States: In-
clusion through Legislation and Universal Design. Presentation in the conference 
„Education for All“, Warsaw. P. 1–6.



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?48

Improving the life chances of disabled people. Final Report January 2005. Cabinet 
office. [online]. Last accessed 8 March 2007 at: 
http://www.cabinetoffice.gov.uk/strategy/downloads/work_areas/disability/di-
sability_report/pdf/disability.pdf

Guidance for Principals, Vice-Chancellors, governing boards,and senior managers 
working in further and higher education institutions in England, Scotland andWales.  
Disability Rights Commission.  [online]. Last accessed 18 May 2007 at:
http://www.drc.org.uk/pdf/Further_and_higher_education_institutions_and_
the_DED_guidance2006.pdf 

HURST, Alan (2007). Creating Excellence for Disabled Students in Universities. 
Presentation in the conference „Education for All“, Warsaw. P. 1–4.

HURST, Alan (2007). Including Disabled Students in Universities: The Legal 
Context in the UK in 2007. Presentation in the conference „Education for All“, 
Warsaw. P. 1-4.

Lietuvos Respublikos aukštojo mokslo įstatymas. Valstybės žinios. 2000. Nr. 27.

Lietuvos Respublikos Konstitucija. Lietuvos Respublikos Seimo leidykla. Vilnius, 
1996. P. 48.

Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymas. Valstybės žinios. 200�. Nr. 114. 

Lietuvos respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas. Valstybės žinios. 
1991. Nr. �6.

Lietuvos Respublikos specialiojo ugdymo įstatymas. Valstybės žinios. 1998. Nr. 115.

Lietuvos Respublikos statybos techninis reglamentas. Valstybės žinios. 2004. Nr. 98.

Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas. Valstybės žinios. 1991. Nr.2�.

Lietuvos studentų sąjunga. Lygių studijų tyrimas Anglijoje. IV ir V savaitės. [Žiū-
rėta 2007 06 17]. Prieiga per internetą: http://www.lss.lt/?id=69&ids=1899  

Lietuvos studentų sąjunga. Lygių studijų tyrimas Anglijoje. VI savaitė. [Žiūrėta 
2007 06 17]. Prieiga per internetą: http://www.lss.lt/?id=69&ids=2058

Lietuvos studentų sąjunga. Lygių studijų tyrimas Anglijoje. Paskutinioji savaitė. [Žiū-
rėta 2007 06 17]. Prieiga per internetą: http://www.lss.lt/?id=69&ids=98�1



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM? 49

Lietuvos studentų sąjunga (2007). Kreipimasis dėl aukštojo mokslo reformos.  [Žiū-
rėta 2007 09 1�]. Prieiga per internetą: www.lss.lt

Nacionalinė žmonių su negalia socialinės integracijos 2003 / 2012 metų progra-
ma. Vilnius, 2002. P. 5�.

OECD (Organization for Economic Co-operation and Development). (200�). 
Disability in Higher Education. OECD Publications, Paris.; Ebersold, S. (2004). 
GUNI (Global university network for innovation) Newsletter. Issue 1, July, 2004. 
http://www.crue.org/guni1_en.htm 

OSTASEVIČIENĖ, Vida., ADOMAITIENĖ, Rūta. (2004) Tyrimo apie neįgalių 
studentų specialiųjų poreikių tenkinimą Lietuvos aukštosiose mokyklose. Duomenų 
analizė. [Žiūrėta 2005 02 12] http://www.lkka.lt/naujienos/tyrimas.pdf

RADOMSKI, Dariusz (2007). A Model of the Academic Education of Disabled 
Students at Technical University. Presentation in the conference „Education for 
All“, Warsaw. P. 1–6.

RUOLYTĖ, Rūta (2006). Neįgalieji aukštajame moksle: visuomenės atvirumo 
matlankis.  Konferencijos ,,Neįgaliųjų socializacija ir visuomenės pilietinių ver-
tybių sklaida“ 2006 12 07  pranešimas. 

RUOLYTĖ, Rūta (2006). Neįgaliųjų studentų konsultavimo centras ir jo diegimo 
galimybės. Bakalauro darbas. Vilniaus universitetas.

RUOLYTĖ, Rūta (2005). Studentai su negalia Lietuvos aukštosiose mokyklose. Ty-
rimo ataskaita. Vilnius

RUOLYTĖ, Rūta, VERBALYTĖ, Agnė (2007). Studentai su negalia Lietuvos aukš-
tosiose mokyklose 2006 – 2007 mokslo metais. Tyrimo ataskaita. Vilnius.

RUŠKUS, Jonas, DAUGĖLA, Marius ir kt. (2007) Aukštasis mokslas ir studen-
tai, turintys negalę. Būklės ir galimybių tyrimas. Šiauliai. 

SKILL: National Bureau for Students with Disabilities. Information: Applying 
for Disabled Students‘ Allowances“. London, 2006. 

Statistikos departamentas prie Lietuvos Respublikos vyriausybės. (2004). 
Neįgaliųjų socialinė integracija 200� m. http://www.std.lt/lt/catalog/ 
download_release/?id=10�1&download=1. 



AR LIETUVOJE AUKŠTASIS MOKSLAS PRIEINAMAS NEĮGALIAJAM?50

Statistikos departamentas prie Lietuvos Respublikos vyriausybės. (2005). Neį-
galiųjų socialinė integracija 2004 m. http://www.std.lt/uploads/1122447�40_
Neigaliuju_soc_integracija_2004m.doc

Statistikos departamentas prie Lietuvos Respublikos vyriausybės. (2006). Neįgalių-
jų socialinė integracija 2005 m. http://www.ndt.lt/files/File/Inform_2005.doc

Švietimo ir mokslo ministerija. Ruškus, J., Daugėla, M., Žukauskas, S., Blinstru-
bas, A., Šaparnis, G. Veiksniai, darantys poveikį asmenų, turinčių specialiųjų po-
reikių, studijoms aukštosiose mokyklose.  Tyrimo ataskaita.  [Žiūrėta 2007 06 18]. 
Prieiga per internetą:  http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/Neiga-
liuju_studiju_veiksniai_tyrimo%20ataskaita.pdf 

University of Cambridge. Disability resource centre. Supporting disabled students 
and colleagues. [Žiūrėta 2006 02 17]. Prieiga per internetą: http://www.cam.
ac.uk/cambuniv/disability/support/difficulties.html

University of Central Lancashire. Disability advisory service. [Žiūrėta 2006 02 
18]. Prieiga per internetą:  http://www.uclan.ac.uk/student_services/accentre/
dld/index.htm

University of Birmingham. Student Support and Counselling Service. [Žiūrėta 2006 
02 18].  Prieiga per internetą:  http://www.sscs.bham.ac.uk/disability/ 

WATKINS, Amanda (2007). Access to Higher Education for all students: a duty or 
a luxury? Presentation in the conference „Education for All“, Warsaw. P. 1–5.


